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تقویت بخش های مولد؛ راهی برای  اقتصاد پایدار

ایران از حقوق 
خود عقب نشینی 
نمی‌کند

دستیابی به توافق محتمل 
است اگر اولویت طرف 

مقابل »اسرائیل« نباشد

کاهش جذابیت کشورهای همسایه برای جذب سرمایه گذاری 
خارجی، می تواند به یک فرصت برای ما تبدیل شود. صلح می تواند 
گامی بلند در جذب ســرمایه گذاری های خارجی به کشــور ما 
باشــد. منتها این‌ مهم منوط به زمینه سازی هایی دارد که باید 

سیاست گذاری اقتصادی فراهم کند.
 اقتصاد ایران پیش از جنگ شــرایط خوبی نداشت و حتی 
به پاشــنه آشیل سیاست گذاری در کشور هم تبدیل شده بود. 
با وجود این ضعف اما جنگ تحمیلی سوم که با حضور بیشتر 
ارتش ایالات متحده در حمله به ایران آغاز شد، موجب پیروزی 
واشنگتن و شکست تهران نشد.در شرایطی که به نظر می‌رسد 
ایالات متحده در رسیدن به اهداف خود توفیق چندانی نداشته، 
حملات اسراییل و آمریکا به زیرساخت های اقتصادی ایران شدت 
گرفته است. به نظر می‌رسد آن ها با هدف تضعیف بیش از پیش 
درآمدهای ارزی کشور به زیرساخت ها حمله کرده‌اند. درواقع به 
نظر می‌رسد جنگی که در میدان نظامی نتوانسته موفقیتی برای 
بانیانش داشــته باشد، با حمله به اقتصاد ایران، می خواهد عدم 
موفقیت را پنهان کند.این جنگ هم به نظر می‌رسد به اتمام خواهد 
رسید و پرسش اصلی این است در فردای آن تصمیم‌گیران کشور 
چه مسیری را برای بازسازی و بازگشت دوباره به ریل توسعه و 
پیشرفت انتخاب می کنند. این مهم تحت تاثیر چگونگی پایان این 
جنگ و این که ایران در چه موقعیتی با آمریکا و اسراییل باشد، 
تغییر می کند. جنگ اگر بدون هیچ الزام و شروطی که برای ایران 
تضمین کننده باشد، به پایان برسد، ما با وضعیتی مشابه آن چه 
پس از جنگ ۱۲ روزه تا این جنگ مواجه می شویم. وضعیت نه 
جنگ، نه صلح رکود و تورم را تشدید می کند. صرف یک آتش 
بس، اقتصاد را ما در موقعیت دشــوار قرار می‌دهد و مسلما کار 
مسئولان اقتصادی در مدیریت اقتصاد هم دشوارتر خواهد بود. از 
مهم ترین چالش های اقتصاد ما، پیش‌بینی ناپذیر شدن آن است و 
از بانک مرکزی و وزارت اقتصاد انتظار می‌رود که نوسانات اقتصاد 
کلان را به حداقل برسانند و زمینه کاهش ابهامات را فراهم کنند. 
این امر به‌ویژه در روزهای پس از جنگ و بازســازی اهمیتی دو 
چندان دارد.در حوزه سیاست ارزی پیش از جنگ بانک مرکزی 
خیلی ثبات بخش عمل نکرد ولی انتظار می‌رود پس از جنگ، با 
اقدامات ثبات آفرین، زمینه‌ای فراهم شود که سرمایه گذار حاضر 
به سرمایه گذاری در اقتصاد شود. طبیعی است که پس از جنگ 
جذب سرمایه گذاری خارجی با موانع و البته فرصت هایی روبه‌رو 
است و جذب سرمایه گذاری داخلی هم نیازمند زمینه سازی است.

کشورهای امارات، کویت، قطر، عربستان و بحرین همگی در زمینه 
جذب سرمایه گذاری خارجی موفق بودند اما پای آن ها هم به این 
جنگ باز شد تا دیگر آن ها مقاصد امن سرمایه گذاری به حساب 
نیایند.  با توجه به اقتداری که نیروی مسلح ایران از خود نشان داد و 
بارها به نقاط مختلف این کشورها حملات موفق داشت، حتما برای 
این کشورها جذب سرمایه گذاری خارجی دشوارتر می شود.کاهش 
جذابیت کشورهای همسایه برای جذب سرمایه گذاری خارجی، 
می تواند به یک فرصت برای ما تبدیل شود. صلح می تواند گامی 
بلند در جذب سرمایه گذاری های خارجی به کشور ما باشد. منتها 
این‌ مهم منوط به زمینه سازی هایی دارد که باید سیاست گذاری 
اقتصادی فراهم کند. همان طوری که گفتم اگر بانک مرکزی در 
حوزه ارزی ثبات را حاکم کند، چون به پیش‌بینی پذیری اقتصاد 

منجر می شود.

تضعیف ارزش پول ملی 
باید متوقف شود

بر اساس این 
دیدگاه، مدیریت 

دقیق در حوزه 
تولید کالا و خدمات 

می تواند موجب کاهش 
وابستگی خارجی 

شده و مانع ترویج 
مصرف گرایی و اسراف 

در جامعه گردد.
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تبعات جنگِِ طولانی بر اقتصاد ایران
کامران ندری، اقتصاددان به تشریح وضعیت و مسیر کلی اقتصاد ایران در سایه 

همزمانی ریسک های جنگ، تشدید تحریم ها و اختلالات اینترنتی پرداخت.
 در حالی که اقتصاد ایران پیش از حمله آمریکا و اســرائیل علیه کشــورنیز با 
مجموعه‌ای از عدم تعادل ها، تحریم های فزاینده و نااطمینانی های ساختاری مواجه 
بود، هم‌زمانی تنش های نظامی، قطعی گسترده اینترنت بین‌الملل و تشدید فشارهای 

خارجی، چشم‌انداز فعالیت های اقتصادی را بیش از پیش تیره کرده است.
در چنین شــرایطی، پایداری کسب‌وکارها، سطح اشتغال و روند سرمایه گذاری 
با چالش های جدی روبه‌رو شده و نشانه هایی از اختلال در زنجیره تأمین، افزایش 

هزینه ها و کاهش تولید نمایان شده است.
 یکی از فعالان حوزه اســتارتاپ گفت: افزایش ناگهانی هزینه نیروی انسانی در 
چنین شرایطی، فشار مضاعفی بر شرکت ها وارد می کند. طبیعی است که در این 
وضعیت، برخی شرکت ها تعطیل شوند، برخی کوچک سازی کنند و یکی از اولین 

راهکارها نیز تعدیل نیرو خواهد بود.
در این میان، ارزیابی کارشناسان اقتصادی از ابعاد و پیامدهای این تحولات می تواند 

تصویری روشن تر از مسیر پیش‌روی اقتصاد ارائه دهد.
کامران ندری، اقتصاددان، با تمرکز بر آثار هم‌زمان جنگ، تحریم ها و محدودیت های 
زیرســاختی، به بررسی وضعیت کنونی اقتصاد و چشم‌انداز کوتاه مدت آن پرداخته 
و بر چالش های فزاینده پیش‌روی کسب‌وکارها و سیاست گذاران تأکید کرده است.

او در خصوص شرایط فعلی کشور اظهار کرد: این وضعیت طبعاًً اثر منفی بر اقتصاد 
دارد. بسیاری از کسب‌وکارها در حال حاضر تعطیل شده‌اند و در بخشی از واقعیت ها، 
ما احتمالًاً دچار کسری و کمبود هستیم. قیمت های مواد اولیه در حال حاضر مقداری 

افزایش پیدا کرده است و تورمی را در کالاها و محصولات نهایی شاهد هستیم. 
این اقتصاددان تصریح کرد: طبیعتاًً چون کسب‌وکارها تعطیل شده‌اند، به طور 
طبیعی اشتغال نیز در این وضعیت کاهش پیدا کرده است و نرخ بیکاری باید قاعدتاًً 
افزایش پیدا کرده باشــد. البته هنوز آمار مربوط به این متغیرها اعلام نشده است 

که این موضوع نیز طبیعی است، چرا که آمار با این سرعت تولید نمی شود.به طور 
طبیعی ما باید هم با کاهش اشــتغال مواجه شده باشیم و هم تورم تولیدکننده و 
مصرف کننده مان افزایش پیدا کرده باشد؛ همچنین رشد اقتصادی کشور نیز تحت 

تأثیر قرار گرفته و کاهش یافته است. 
ندری در ادامه در رابطه با گسترش اشتغال غیررسمی، افت دستمزدهای واقعی و 
کاهش امنیت شغلی خاطرنشان کرد: در وضعیت فعلی و با توجه به شرایطی که در 
آن قرار گرفته‌ایم، مهم ترین دغدغه دولت باید تأمین کالاهای اساسی باشد. در این 
شرایط امکان حمایت از تولید وجود ندارد؛ لذا مهم ترین کاری که دولت می تواند در 
رابطه با حمایت از تولید انجام دهد، این است که سریعاًً برای این مسئله جنگ راهی 
برای خاتمه پیدا بکند. در غیر این صورت، با شرایطی که اکنون با آن روبرو هستیم 
و با تهدیدهایی که از ناحیه دشمنان می شود، به نظر نمی‌رسد که در وضعیت فعلی 

بشود کار خاصی را برای حمایت از تولید انجام داد.
او همچنین تأکید کــرد: وضعیت اقتصادی ما پیش از وقوع جنگ نیز چندان 
به سامان نبود و اکنون هزینه ها و خسارت های ناشی از جنگ و هزینه های جنگ نیز 
به آن اضافه شده است. مواردی نظیر قطعی اینترنت، تعطیل شدن کسب‌وکارها و 
آسیب به صنایع مهم مانند صنایع فولادی را اگر در نظر بگیرید، تنها کاری که به 
نظر می‌رسد در شرایط فعلی و در کوتاه مدت می توان انجام داد، این است که فعلًاً 

راهی برای خروج از این وضعیت جنگی پیدا کنیم.
ممکن است با موجی از افرادی مواجه شویم که بخواهند از کشور خارج شوند

این کارشناس اقتصادی در خصوص تأثیر این شرایط بر سرمایه گذاری، کارآفرینی 
و مهاجرت نیروی انسانی اظهار کرد: ما پیش از این نیز با این مشکلات مواجه بودیم 
و طبیعتاًً جنگ هم این مسئله را تشدید می کند. سرمایه گذاری قطعاًً نسبت به پیش 
از جنگ کاهش پیدا کرده و متوقف می شود. مسئله مهاجرت و خروج سرمایه انسانی 
نیز از قبل از جنگ وجود داشــت و اگر این شرایط جنگی بخواهد ادامه پیدا کند، 

نمی توان انتظار داشت که این اتفاق نیفتد.

تقویت بخش های مولد؛ راهی برای  اقتصاد پایدار
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   اجرای هدفمند شعار سال با تمرکز بر ظرفیت های داخلی، تقویت وحدت ملی و هماهنگی دستگاه ها می تواند زمینه ساز رشد تولید، کاهش وابستگی و ارتقای ثبات اقتصادی شود.

تعیین شعار سال از سوی رهبر انقلاب یکی از جلوه های سیاست گذاری 
کلان در کشور به شمار می‌رود؛ اقدامی که به عنوان سنتی تثبیت شده، 
مسیر کلی حرکت جامعه را روشــن می سازد و مسئولان و مردم را در 

جهت‌گیری تصمیم سازی ها و برنامه‌ریزی های خود راهنمایی می کند.
مفهوم اقتصاد مقاومتی، الگویی »درون‌زا و برون‌گرا« از اقتصاد است 
که برای تحقق آن لازم اســت میان نیازهای واقعی و کاذب تمایز قائل 
شویم و تمرکز تحقیقات، نوآوری ها و فناوری های نوین بر ظرفیت های 

داخلی و منابع انسانی و مادی کشور باشد.
بر اســاس این دیدگاه، مدیریت دقیق در حوزه تولید کالا و خدمات 
می تواند موجب کاهش وابستگی خارجی شده و مانع ترویج مصرف گرایی 
و اسراف در جامعه گردد. این امر زمانی تحقق خواهد یافت که وحدت 
ملی تقویت شده و همه اقشار جامعه در مسیر اهداف مشترک گام بردارند

کارشناسان اقتصادی، وحدت ملی را لازمه شکل‌گیری اقتصاد مقاومتی 
دانسته و تأکید می کنند که دانشگاه ها با ایفای نقش علمی و فرهنگی 
خود می توانند در تولید و تقویت گفتمان وحدت، نقش کلیدی ایفا کنند. 
تحلیل های علمی و مطالعات تاریخی می تواند به هدایت ذهنیت عمومی 
جامعه در این مسیر کمک نماید. به باور آنان، امنیت ملی نیز از مهم ترین 

نتایج هم‌افزایی و همگرایی فکری در جامعه است.
در مجموع، سه محور کلیدی مطرح در شعار سال »اقتصاد مقاومتی، 
وحدت ملی و امنیت ملی« ســتون های اصلی پیشرفت کشور قلمداد 

می شــوند. از این رو توجه مستمر مدیران و شهروندان به این مفاهیم، 
ضرورتی انکارناپذیر برای تحقق توسعه پایدار است.

به پیشــنهاد برخی از کارشناسان، لازم است استانداری ها به عنوان 
نهادهای اجرایی اســتانی، نسخه بومی شــده و عملیاتی شعار سال را 
تدویــن کنند. تشــکیل کارگروه های تخصصی اســتانی، رصد میزان 
پیشرفت دستگاه ها و ارائه گزارش های سالانه از دستاوردها می تواند در 

این زمینه مؤثر باشد.
همچنین ایجاد »میز شعار سال« در نهادهای دانشگاهی از جمله دفاتر 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها می تواند به پایش، تبیین 
و پیگیری برنامه های مرتبط کمک کند. چنین سازوکاری بستر گفتگو 
میان دانشگاهیان و مسئولان را فراهم کرده و زمینه طرح پیشنهادها و 
نقدهای علمی در راستای تحقق اهداف شعار سال را به وجود می آورد

کارشناســان اقتصاد بر این باورند که اجــرای کامل الگوی اقتصاد 
مقاومتی می تواند ســاختار اقتصادی کشور را متحول سازد، به‌ویژه در 
شــرایط خاص تحریمی. تحقق این امــر نیازمند همکاری و هم‌افزایی 
میان دستگاه ها، وزارتخانه ها و نهادهای مختلف است. به گفته تحلیلگران 
اقتصادی، اگر دستورالعمل جامع اقتصاد مقاومتی تدوین و به طور یکپارچه 
در سراسر دستگاه ها اجرا شود، ظرفیت های فراوان کشور در حوزه های 
طبیعی، کشاورزی و معدنی می تواند بالفعل شود و پویایی اقتصادی را 

به همراه آورد.

فعال سازی بخش های مولد اقتصادی، افزایش حجم تولید و توسعه صادرات نیز از جمله راهکارهایی 
هســتند که ضمن افزایش ورود ارز خارجی، تحقق عملی اقتصاد مقاومتی را تسریع می کنند. به باور 
آنان، تیم اقتصادی دولت و کمیسیون های تخصصی مجلس باید با استفاده حداکثری از ظرفیت های 

موجود، زمینه اجرای کارآمد این سیاست ملی را فراهم آورند.
به هر تعبیر، شعار سال با هدف جهت‌دهی به حرکت عمومی کشور، سه محور »اقتصاد مقاومتی، 
وحدت ملی و امنیت ملی« را به عنوان ســتون‌های اصلی پیشرفت معرفی می کند. تحقق این سه گانه 
نیازمند تمرکز بر ظرفیت های داخلی، مدیریت صحیح تولید، پرهیز از اسراف، تقویت گفتمان وحدت 
و ارتقای همگرایی اجتماعی اســت. کارشناسان تأکید دارند که برای عملیاتی سازی این رویکرد، باید 
دستورالعمل های اجرایی در سطح ملی و استانی تدوین شود، دانشگاه ها نقش فعال تری در تبیین مفاهیم 
ایفا کنند و دستگاه های اجرایی با همکاری و هماهنگی مستمر، زمینه توسعه تولید و افزایش صادرات را 
فراهم سازند. بهره‌گیری درست از منابع کشور و مشارکت هماهنگ نهادها می تواند مسیر تحقق اقتصاد 

مقاومتی و تقویت ثبات و امنیت ملی را هموار کند.
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دستیابی به توافق محتمل 
است اگر اولویت طرف 
مقابل »اسرائیل« نباشد

 معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه اگر با نمایندگان »اول اسرائیل« روبه‌رو شویم، هیچ توافقی حاصل نخواهد شد، نوشت: هزینه نگاهِِ صهیونیست محور در مذاکرات، مستقیم بر دوش جهان خواهد 
بود.محمدرضا عارف با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس به زبان انگلیسی، نوشت: اگر ما در اسلام آباد با نمایندگان »اول آمریکا« مذاکره کنیم، دستیابی به توافقی که برای جهان مفید باشد محتمل است.

وی تاکید کرد: اما اگر با نمایندگان »اول اسرائیل« روبه‌رو شویم، هیچ توافقی حاصل نخواهد شد؛ ما ناگزیر دفاع خود را حتی با شدت بیشتری نسبت به گذشته ادامه خواهیم داد و جهان با هزینه های بیشتری 
مواجه خواهد شد.‌ سه روز پس از برقراری آتش بس موقت میان تهران و واشنگتن، هیات مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران با پرواز »میناب ۱۶۸« به سرپرستی محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 

اسلامی شب گذشته، برای آغاز روند مذاکرات با طرف آمریکایی وارد اسلام آباد پاکستان شد.عباس عراقچی وزیر خارجه، عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی و علی اکبر احمدیان دبیر شورای دفاع نیز 
در هیات ایرانی حاضر در پاکستان حضور دارند.از سوی دیگر »جی دی ونس« معاون رئیس جمهور آمریکا برای حضور در مذاکرات اسلام آباد ساعاتی قبل وارد پایتخت پاکستان شد. قبل از آن استیو ویتکاف و 

جرد کوشنر فرستادگان ویژه ترامپ نیز خود را به اسلام آباد رسانده بودند.

جنگ و پیامدهایش بر صنعت جهانی خودرو
 لیلا جلیلوند     |         صنعت خودرو پس از نفت، دومین صنعت مهم و بزرگ ایران به حساب می‌آید که تحت عنوان صنایع مادر مطرح می شود. 

از سوی دیگر،  ایران خودرو و سایپا بیش از یک صد هزار نیروی مستقیم شاغل دارند.

  بازطراحی سیاســت های توسعه فاوا با 
محوریت تاب‌آوری دیجیتال

 معاون سیاست گذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و 
اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات، از تغییر معیارهای 
ارزیابی پروژه ها در شرایط جنگی و تمرکز بر حفظ 
پایداری شبکه و تداوم خدمات حیاتی خبر داد و این 
رویکرد را لازمه حکمرانی تاب‌آور دیجیتال دانست

به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
نشست شورای مدیران و رؤسای گروه های معاونت 
سیاست گذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد 
دیجیتال با هدف بازنگری در سیاست ها و ارزیابی 
عملکرد در شرایط جنگ تحمیلی سوم برگزار شد. 
این نشست که به صورت برخط و با حضور مدیران 
کل، معاونان و رؤسای گروه های تخصصی برگزار 
شــد، بر بازتعریف نقش وزارت ارتباطات به عنوان 
یکی از ارکان زیرساختی پایداری و تاب آوری ملی 

در شرایط بحران تمرکز داشت.
احســان چیت ســاز، معاون سیاست گذاری و 
برنامه‌ریزی توســعه فاوا و اقتصــاد دیجیتال در 
این نشســت تصریــح کرد: در شــرایط جنگی، 
سیاســت گذاری از رویکرد توسعه محور به سمت 
پایداری و تداوم خدمات حیاتی تغییر می کند و دیگر 
صرف رشد شاخص های کمی معیار موفقیت نیست

وی تأکید کرد: توانایی حفظ عملکرد شــبکه، 
مقاومت در برابر اختلالات و بازیابی سریع خدمات، 
به شاخص های کلیدی حکمرانی دیجیتال تبدیل 
شــده است و شبکه ارتباطی کشــور باید در هر 
شــرایطی قابلیت استمرار خدمت‌رسانی به مردم 

را حفظ کند.
در این نشست تأکید شد که در شرایط جدید، 
اقتصاد دیجیتال از الگوهای رشــدمحور به سمت 
مدل هــای تاب آوری محور حرکت کرده اســت؛ 
به گونــه‌ای که زیرســاخت های ارتباطی به عنوان 
بخشی از زیرساخت حیاتی ملی شناخته می شوند 
و هرگونــه اختلال در آن هــا می تواند پیامدهای 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی به همراه داشته باشد

در ادامــه، معاونان و مدیــران کل گزارشی از 
اقدامات انجام شــده در مواجهه با جنگ تحمیلی 
ســوم ارائه کردند. بر اساس این گزارش ها، بخش 
قابل توجهی از ظرفیت های وزارتخانه به مدیریت 
بحران، حفظ پایداری خدمات و مقابله با تهدیدات 

ترکیبی اختصاص یافته است.
مدیران حاضر اعلام کردند که در شرایط جنگی، 
فعالیت ها به صورت هم‌زمان در سه جبهه زیرساختی 
با هدف پایداری شبکه، جبهه سایبری با تمرکز بر 
امنیت و مقابله با حملات، و جبهه اقتصادی با هدف 
حفظ جریان خدمات و پایداری کســب‌وکارهای 
دیجیتال دنبال شده است.همچنین در این نشست، 
برآورد خســارات ناشی از جنگ تحمیلی سوم و 
نتایج بازدیدهای میدانی مدیران کل بررسی شد و 
در بخش پایانی، رؤسای گروه ها با ارائه گزارش از 
روند فعالیت های روزانه، پیشنهادهایی برای بهبود 
فرآیندهای کاری در شرایط جنگی مطرح کردند.

  صدور بیش از ۱۲۰ هزار گواهی انطباق 
اســتاندارد برای کالاهای تجاری در سال 

گذشته
معاون ارزیابی کیفیت سازمان ملی استاندارد 
ایران از گســترش فعالیت های نظارتی و ارزیابی 
کیفیت در ســال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: در سال 
گذشته با توسعه خدمات ارزیابی کیفیت، صدور 
ده ها هزار گواهی انطباق بــرای کالاهای وارداتی 
و صادراتی انجام و نظارت گسترده‌ای بر تولیدات، 

خدمات و بنگاه های اقتصادی انجام شد.
به گزارش از ســازمان ملی اســتاندارد ایران؛ 
محمودرضا طاهری روز شــنبه با تشریح عملکرد 
این معاونت در سال ۱۴۰۴ اظهارداشت: در سال 
گذشــته، ۹۷ هزار و ۲۹۶ گــواهی انطباق برای 
کالاهای وارداتی صادر شــد که معادل حدود ۳۳ 
میلیون تن کالا است.وی افزود: همچنین ۵ هزار و 
۱۶۳ گواهی انطباق وارداتی تمدید شد که شامل 
حدود ۱۰ میلیون تن کالا می شود.معاون ارزیابی 
کیفیت سازمان ملی استاندارد ایران تصریح کرد: 
در حوزه صــادرات نیز ۴۷ هــزار و ۵۳۰ پرونده 
اظهار شده مورد بررسی قرار گرفت که در نتیجه 
آن صــدور ۲۱ هــزار و ۱۴۲ گواهی انطباق برای 
کالاهــای صادراتی انجام شــده که این گواهی‌ها 
حدود ۲ میلیون تن کالا را پوشش داده است.وی 
افزود: در سال گذشته همچنین ۳۵ گواهی انطباق 
و پروانه دانش نماد و نانونماد صادر و در حوزه نظارت 
بر ایمنی تجهیزات تفریــحی، بیش از ۳۱ هزار و 
۲۶۳ مورد بازرسی از تجهیزات شهربازی و مراکز 
تفریحی انجام شد.طاهری با اشاره به توسعه خدمات 
استاندارد در حوزه خدمات پس از فروش نیز گفت: 
در ســال ۱۴۰۴ صدور پروانه ارائه خدمات پس از 
فروش خودرو با رشد ۳۵۰ درصدی و صدور پروانه 
خدمات پس از فروش لوازم خانگی با رشــد ۱۲۵ 
درصدی همراه بوده اســت.وی ادامه داد: در حوزه 
نظارت بر خدمات مشمول استاندارد اجباری نیز سه 
هزار و ۵۵۳ مورد بازرسی از واحدهای خدماتی از 
جمله هتل ها، هتل آپارتمان هــا، مهدکودک ها و 
مراکز نگهداری ســالمندان، همچنین یک هزار و 
۷۹۰ مورد بازرسی از ســردخانه های مواد غذایی 
صورت گرفته است.معاون ارزیابی کیفیت سازمان 
ملی استانداردایران گفت: در بخش خودرو نیز ۲۱ 
هزار و ۸۷۲ گواهی انطباق برای انواع خودروهای 
سبک، سنگین و همچنین یک هزار و ۷۴۳ گواهی 
صحه گذاری تأیید نوع تایر خودرو، ۷۲ گواهی تأیید 
نوع ماشین آلات راهسازی و معدنی و ۱۲ گواهی 

تأیید نوع باتری های وارداتی صادر شده است.

در مجموع بیش از ۲ میلیون نفر به صورت غیرمســتقیم در صنعت خودروسازی 
مشــغول هســتند. در روزهای جنگ به دلیل حملات ناجوانمردانه به صنایع فولاد و 
پتروشیمی و همچنین شرایط ناامن بنادر و گمرکات، همه کارشناسان معتقد بودند 
صنعت خودروســازی و واردات ایران دچار آسیب جدی خواهد شد. اما باید از سمت 
دیگر ماجرا نیز نگاه کرد. این جنگ که آمریکا و رژیم صهیونیستی آغازگر آن بودند، در 
واقع بر صنعت خودروسازی دنیا، تأمین سوخت و همچنین واردات و صادرات خودرو 
و قطعات تأثیر گذاشت و باعث ریزش سهام خودروسازی های جهان نیز شد. بر همین 
اساس کارشناسان اقتصادی در گفت‌وگوی اختصاصی با »ایران«، درباره تأثیر جنگ بر 
خودروسازی منطقه و سایر کشورها اظهار نظر کردند. به دیگر سخن، بر اثر جنگی که 
ترامپ و نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بر ایران تحمل کردند، هم خودروسازان جهان 

و هم مشتریان خودرو در جهان متحمل زیان های بسیاری شدند.
 

  هزینه تولید صعودی شد
یکی از صنایعی که به طور مستقیم از جنگ آمریکا و رژیم اسرائیل با ایران آسیب 
دید، صنعت خودروسازی جهان بود. تولید خودرو به زنجیره‌ای پیچیده از مواد اولیه و 
فرآیندهای صنعتی وابسته است که بخش مهمی از آنها به نفت و مشتقات آن مرتبط 
می شود. افزایش جهانی قیمت نفت به معنای افزایش هزینه تولید بسیاری از مواد اولیه 
از جمله پلاســتیک ها، مواد پتروشیمی، روانکارها و سایر محصولات مورد استفاده در 
تولید خودرو اســت. به همین دلیل، با افزایش قیمت نفت و فرآورده های آن، هزینه 
تولید در صنعت خودروســازی نیز افزایش پیدا کرد. از ســوی دیگر، بالا رفتن قیمت 

بنزین و سوخت نیز بر رفتار مصرف کنندگان تأثیر گذاشت. زمانی که هزینه سوخت 
افزایش می یابد، انگیزه اقتصادی مشتریان در غرب یا دیگر کشورهای جهان استفاده 
از خودروهای شخصی کاهش پیدا می کند و همین موضوع می تواند تقاضا برای خرید 
خودرو را نیز تحت تأثیر قرار دهد. در نتیجه این تحولات در جنگ اخیر، بازار خودرو در 
جهان نیز با کاهش نسبی تقاضا مواجه شد. مصرف کنندگان در چنین شرایطی معمولًاً 
تصمیم های خرید خود را با احتیاط بیشتری اتخاذ می کنند و افزایش هزینه های زندگی 
می تواند خرید کالاهای بادوامی مانند خودرو را به تعویق بیندازد. از ســوی دیگر، این 
شرایط ممکن است در بلندمدت حتی الگوی تقاضا در بازار خودرو را نیز تغییر دهد. 
افزایش قیمت سوخت می تواند باعث شود خودروهای پرمصرف و بزرگ، از جمله برخی 
کراس‌اوورها و خودروهای با مصرف سوخت بالا، با کاهش تقاضا روبه‌رو شوند. در مقابل، 
احتمالًاً توجه مصرف کنندگان در کشورهای متاثر از این افزایش قیمت ها بیشتر به سمت 
خودروهای کوچک تر، کم مصرف تر و همچنین خودروهای برقی معطوف خواهد شد؛ 
خودروهایی که هزینه سوخت یا انرژی کمتری دارند و در شرایط افزایش قیمت انرژی 
گزینه اقتصادی تری به شمار می‌روند. در کنار این تحولات، آسیب هایی که به برخی 
صنایع بالادستی از جمله شرکت های نفتی، پتروشیمی ها و همچنین صنایع فلزی مانند 
آلومینیوم و فولاد وارد شد نیز بر هزینه تولید خودرو در جهان تأثیر گذاشت. این صنایع 
از تأمین کنندگان اصلی مواد اولیه مورد نیاز برای تولید خودرو هستند و هرگونه اختلال 
یا افزایش هزینه در آنها به طور مســتقیم بر قیمت تمام شده خودرو اثر می گذارد. در 
مجموع، نااطمینانی هایی که در نتیجه تنش ها و جنگ اخیر در بازار انرژی ایجاد شد، 

اقتصاد جهانی و بسیاری از صنایع را با چالش مواجه کرد. 

  تأثیر افزایش قیمت نفت بر صنعت جهانی خودروسازی
تنش ها و درگیری های اخیر در منطقه، که با تجاوز نظامی امریکا و رژیم صهیونیستی به ایران آغاز شد پیامدهای 
اقتصادی گسترده‌ای برای بسیاری از صنایع در سطح جهان به همراه داشت. یکی از مهم ترین نتایج این شرایط، 
اختلال در مسیرهای اصلی انتقال انرژی و کالا در منطقه و جهان بود؛ موضوعی که با بسته شدن تنگه هرمز، آسیب 
دیدن برخی پالایشگاه ها و همچنین حمله به صنایع فولادی و پتروشیمی در منطقه تشدید شد. این تحولات نه 
تنها بازار جهانی انرژی را تحت تأثیر قرار داد، بلکه زنجیره تأمین بسیاری از صنایع مهم جهان را نیز با مشکل 
مواجه کرد. در این میان، صنعت خودروسازی جهان یکی از صنایعی بود که بیش از سایر بخش ها از این تحولات 
تأثیر پذیرفت. تولید خودرو به مجموعه‌ای گسترده از مواد اولیه، قطعات و زنجیره های پیچیده تأمین وابسته است 
و بخش قابل توجهی از این مواد اولیه، از جمله فولاد، فرآورده های پتروشیمی و مشتقات نفتی، از طریق مسیرهای 
تجاری و انرژی در منطقه خلیج فارس جابه جا می شوند. با آغاز تجاوز نظامی آمریکا و رژیم اسرائیل به ایران و محدود 
شدن برخی از این مسیرها، روند انتقال مواد اولیه و قطعات مورد نیاز کارخانه های خودروسازی با اختلال جدی  
روبه‌رو شد. از سوی دیگر، آسیبی که در این مدت به برخی صنایع فولاد و پتروشیمی در منطقه وارد شد نیز بر 
پیچیدگی شرایط افزود. این صنایع از جمله تأمین کنندگان اصلی مواد اولیه برای بسیاری از بخش های تولیدی 
به شمار می‌روند و آسیب دیدن آنها به معنای کاهش عرضه مواد اولیه در بازار جهانی است. در نتیجه، بسیاری از 
صنایع از جمله خودروسازی با افزایش هزینه تولید و محدودیت در دسترسی به مواد اولیه روبه‌رو شدند.تنش های 
اخیر همچنین صادرات بسیاری از کشورها را با اختلال مواجه کرد. محدود شدن مسیرهای حمل‌ونقل و افزایش 
هزینه های انرژی که نتیجه مستقیم تجاوز نظامی به ایران بود باعث شد انتقال کالاها به بازارهای بین‌المللی با 
دشواری بیشتری انجام شود. در چنین شرایطی بسیاری از تولیدکنندگان کالا و ارائه‌دهندگان خدمات در جهان 
با مشکلات جدی در روند فعالیت خود روبه‌رو شدند.در واقع، زنجیره تولید در صنایع امروزی به شکل گسترده و 
به هم پیوسته طراحی شده است و کوچک ترین اختلال در یکی از حلقه های این زنجیره می تواند کل فرآیند تولید 
را تحت تأثیر قرار دهد. صنعت خودروسازی نمونه‌ای روشن از این وابستگی است؛ صنعتی که به طور مستقیم به 

فولاد، محصولات پتروشیمی، انرژی و شبکه گسترده حمل‌ونقل وابسته است. 

  صنعت خودروسازی جهان در مسیر بازسازی
در شرایطی که تنش ها و بحران های بین‌المللی شدت می‌گیرد، تقریباًً تمام بخش های اقتصاد جهانی تحت 
تأثیر قرار می‌گیرند. یکی از مهم ترین صنایعی که در چنین شرایطی آسیب می‌بیند، صنعت خودروسازی جهان 
است. این صنعت نه تنها به انرژی و سوخت وابسته است، بلکه بخش قابل توجهی از مواد اولیه مورد استفاده در 
آن نیز به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از مشتقات نفتی تأمین می شود. به همین دلیل هرگونه افزایش قیمت 
نفت در جهان می تواند به سرعت هزینه های تولید در این صنعت را افزایش دهد.از سوی دیگر، سوخت همچنان 
مهم ترین منبع انرژی برای حمل‌ونقل در جهان محسوب می شود. حمل‌ونقل زمینی، دریایی و هوایی همگی وابسته 
به فرآورده های نفتی هستند و به همین دلیل با افزایش قیمت نفت، هزینه های حمل‌ونقل نیز به طور قابل توجهی 
افزایش می یابد. این موضوع نه تنها بر جابه جایی افراد، بلکه بر انتقال کالاها، قطعات و مواد اولیه نیز اثر می گذارد 
و در نهایت هزینه تولید در بسیاری از صنایع، از جمله صنایع خودروسازی را بالا می برد. علاوه بر این، اختلال در 
مسیرهای حمل‌ونقل دریایی و حتی برخی مسیرهای هوایی نیز شرایط را پیچیده تر کرد. محدود شدن مسیرهای 
انتقال کالا باعث شد زنجیره تأمین بسیاری از صنایع با مشکل مواجه شود. در چنین شرایطی شرکت های تولیدی 
برای تأمین مواد اولیه با دشواری های جدی روبه‌رو شدند و در برخی موارد مواد اولیه یا با تأخیر طولانی به دست 
آن ها رسید یا اصلًاً امکان تأمین آن فراهم نشد. یکی دیگر از پیامدهای مهم این شرایط، کاهش یا توقف صادرات 
برخی کالاها به کشورهای مختلف بود. محدودیت های حمل‌ونقل و افزایش هزینه های انرژی باعث شد تجارت 
بین‌المللی نیز تا حدی مختل شود. این موضوع برای شرکت های صنعتی که به واردات مواد اولیه وابسته هستند، 

مشکلات بیشتری ایجاد کرد و روند تولید در بسیاری از کارخانه ها را کند کرد.
 مجموعه این عوامل در نهایت باعث شد صنعت خودروسازی جهان، چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم، 
تحت تأثیر این تحولات قرار بگیرد. افزایش هزینه سوخت، رشد قیمت مواد اولیه، اختلال در زنجیره تأمین و 
مشکلات حمل‌ونقل همگی دست به دست هم دادند تا تولید خودرو در بسیاری از کشورها با محدودیت مواجه 
شود و قیمت محصولات نیز افزایش پیدا کند. با این حال، اعلام آتش بس در روزهای اخیر خبر امیدوارکننده‌ای 
برای بازارهای جهانی به شمار می‌رود و می تواند تا حدی از شدت نگرانی ها بکاهد. با وجود این، اثرات اقتصادی 
تنش های اخیر به سرعت از بین نخواهد رفت. حتی در صورت ثبات شرایط سیاسی و کاهش تنش‌ها، بازگشت 
کامل زنجیره تأمین و بازارها به وضعیت عادی زمان بر خواهد بود. برآوردها نشان می‌دهد که تنها برای احیای 
کامل صنعت خودروسازی در سطح جهانی و جبران اثرات ناشی از حمله نظامی آمریکا و رژیم اسرائیل به ایران، 
دســت کم بین شــش ماه تا یک سال زمان لازم است. در این مدت شرکت ها باید بتوانند زنجیره تأمین خود را 
دوباره ساماندهی کنند، جریان انتقال مواد اولیه را به حالت عادی بازگردانند و با شرایط جدید بازار انرژی سازگار 
شوند. بنابراین اگرچه آتش بس می تواند نقطه آغاز کاهش فشارها باشد، اما بازگشت کامل اقتصاد جهانی و به‌ویژه 

صنعت خودروسازی به شرایط پایدار، نیازمند زمان و مدیریت دقیق اقتصادی خواهد بود.

هزینه های کشتیرانی در منطقه تا سه برابر افزایش یافته است
 دبیر کل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته با بیان اینکه از زمان آغاز جنگ تحمیلی سوم 
تاکنون هزینه حمل کشتی ها در منطقه بین ۲ تا ۳ برابر افزایش داشته است، گفت: هزینه 

ریسک جنگ و همچنین افزایش بهای سوخت در افزایش این هزینه ها موثر بوده است.
هزینه های کشتیرانی تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار دارد که جنگ ها و تنش های نظامی 
یکی از آن هاست به طوری که با وقوع هر سطح از تنش نظامی، معمولًاً هزینه های کشتیرانی 
دستخوش تغییر می شود که افزایش ریسک، یکی از این عوامل است زیرا در شرایط تنش و 
جنگ، ریسک حمل و نقل دریایی افزایش می یابد. این امر می تواند منجر به افزایش هزینه های 

بیمه و همچنین هزینه های امنیتی شود.
دلیل دومی که کارشناسان عنوان می کنند، تغییر در مسیرهای کشتیرانی است. در مواقع 
بحران، کشتی ها ممکن است مجبور شوند مسیرهای طولانی تری را انتخاب کنند تا از مناطق 
خطرناک دور بمانند. این موضوع می تواند به افزایش هزینه های سوخت و زمان سفر منجر شود

مورد بعد، تحریم ها و محدودیت ها هستند. چنانچه تحریم ها یا محدودیت هایی روی کشورها 
اعمال شود، ممکن است هزینه های کشتیرانی به دلیل نیاز به تطابق با این محدودیت ها افزایش 

یابد.
همچنین باید گفت در شرایط جنگی یا تنش، تقاضا برای کالاها ممکن است تغییر کند، که 

می تواند بر قیمت ها و هزینه های کشتیرانی تأثیرگذار شود.
کارشناســان همچنین عنوان می کنند وضعیت اقتصادی کشورهای اطراف خلیج فارس 

و دریای عمان نیز می تواند بر هزینه های کشتیرانی تأثیر بگذارد. اگر اقتصاد یک کشور تحت 
تأثیر جنگ آسیب ببیند، این موضوع می تواند به کاهش تجارت و در نتیجه کاهش هزینه های 

کشتیرانی منجر شود.
در این زمینه مسعود پل مه دبیرکل انجمن کشتریانی و صنایع وابسته در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا با اشاره به افزایش هزینه های حمل و نقل دریایی در منطقه از آغاز جنگ تحمیلی 
ائتلاف آمریکا و اسرائیل علیه کشورمان، اظهار داشت: با توجه به اینکه از زمان آغاز این جنگ، 
منطقه خلیج فارس و دریای عمان به عنوان »منطقه جنگی« اعلام شده، هزینه‌ای با عنوان 

WAR RISK SURCHARG )هزینه ریسک جنگ( به حمل فله و کانتینری اضافه شده است.
وی بیان داشت: هزینه حمل کشتی ها در منطقه فارغ از افزایشی که روی هزینه بیمه و 
هزینه ریسک جنگ صورت گرفته، در برخی موارد تا بیش از سه برابر رشد داشته است که 
این افزایش فقط متوجه کشورهایی که در این محدوده قرار دارند، نمی شود. بلکه به صورت 
عمومی هر یک از فعالیت هایی که در این حوزه انجام می شود را تحت الشعاع قرار می دهد.

پــل مــه با یــادآوری اینکه نرخ ســوخت حــدود ۳۰ درصد هزینه جاری کشــتی ها 
ـشت: تــحولات اخیر هم در ـبه خود اختــصاص می دهد، اظهار داـ  و عملــیات حــمل را ـ

حوزه کشــتیرانی و هم حوزه انرژی سبب شــده تا افزایش معادل ۱۰۰ درصد به کرایه های 
حمل را شاهد باشیم.

دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته اضافه کرد: این اعداد و ارقام به زودی آثار تورمی 
خود را در تجارت جهانی نشان خواهد داد و به طور قطع فشار در اشکال مختلف با محدودیت 

های انتقال کالایی که از این منطقه به وجود آمده، آثار مضاعف خود را عیان خواهد کرد.
وی یادآور شــد: هرگونه تردد از سوی کشتی ها و شناورهای هر کشوری در این منطقه، 

مشمول هزینه ریسک جنگ ) WAR RISK SURCHARG ( خواهد شد.
این فعال صنعت کشتیرانی در پایان ابراز امیدواری کرد با پیروزی قاطعی که جمهوری اسلامی 
ایران در این جنگ تحمیلی به دست خواهد آورد، بتوانیم هر چه سریعتر تجارت جهانی، تجارت 

منطقه ای و منافع اقتصادی خود را به روال عادی بازگردانیم.

روایت تاب آوری اقتصاد ایران در جنگ رمضان
یــکی از موارد مهم در دوران بحران به خصوص جنگ تامین به موقع کالاهای اســاسی 
است که خوشبختانه تا این لحظه هیچ کمبودی در بازار مشاهده نمی شود.در تاریخ اقتصادی 
کشورهای درگیر جنگ، اولین و بزرگترین چالش پیش روی مسئولان، کمبود کالاهای اساسی 
و اختلال در شبکه تأمین و توزیع بازارهاست. تجربه بسیاری از کشورهای در حال توسعه نشان 
می‌دهد که با آغاز درگیری های نظامی، معمولًاً بازار مواد غذایی با شوک شدید قیمتی و کاهش 
چشمگیر موجودی کالاهای ضروری مواجه می شود اما در جنگ رمضان، اقتصاد کشور رفتاری 
کاملًاً متفاوت و کم نظیر از خود نشان داد.در حالی که در جریان جنگ رمضان، بازارهای ایران 
با ثبات و آرامش بی نظیری همراه بود، تجربه بسیاری از کشورهای دیگر در شرایط بحران کاملًاً 
متفاوت بوده اســت. به عنوان نمونه، در ساعات اولیه جنگ اوکراین و روسیه در سال ۲۰۲۲، 
تصاویری از صف های طولانی مقابل فروشگاه ها و قفسه های خالی در کیف و مسکو منتشر شد. 
مردم در هر دو سوی درگیری به شدت اقدام به خرید اضطراری کالاهایی نظیر شکر، ماکارونی 
و کنســرو می کردند، به طوری که گزارش هایی از درگیری فیزیکی مشــتریان بر سر اجناس 
محدود منتشر شد.این رفتار پنیک موسوم به »خرید وحشت‌زدگی«، پدیده‌ای جهانی است که 
پیشتر در بحران هایی همچون همه‌گیری کرونا در کشورهای مختلف از جمله آمریکا، ژاپن و 
انگلستان در سال ۲۰۲۰ و نیز بحران مالی لبنان در سال ۲۰۲۱ مشاهده شده بود؛ جایی که 
مردم برای تهیه اقلام پایه‌ای مانند شیر خشک و آرد با یکدیگر رقابت می کردند.در این دوره 

سی و هشت روزه جنگ که از ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا ۱۸ فروردین ۱۴۰۵ به طول انجامید، نه تنها 
هیچ گونه کمبودی در بازار کالاهای اساسی مشاهده نشد، بلکه در مواردی مانند میوه جات و 
محصولات کشاورزی حتی کاهش ۲۰ تا ۳۰ درصدی قیمت نسبت به روزهای پیش از جنگ 
و حتی در مواردی نسبت به مدت مشابه سال قبل نیز ثبت شد. حتی در این مدت صادرات 
برخی محصولات کشاورزی به کشورهای همسایه نیز وجود داشت و صادرات محصولات صیفی 
که در داخل کشور، تعادل قیمتی داشتند به کشورهای همسایه ادامه داشت. این پدیده در نوع 

خود برای یک کشور در حال توسعه که با تحریم های گسترده نیز مواجه است، یک دستاورد 
قابل توجه محسوب می شود.آمارهای رسمی این موفقیت را تأیید می کنند. سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای اعلام کرده که میزان جابه جایی کالای اساسی در شبکه راه های کشور طی بازه 
یادشده نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۲ درصد افزایش یافته است. این بدان معناست که 
نه تنها جریان تأمین کالا قطع نشد، بلکه با فشردگی و سرعت بیشتری نیز همراه بود. مشاهدات 
میدانی از بازارها نیز حاکی از آن است که از اولین روز جنگ تا آخرین روز آن، هیچ گونه گرانی 
یا کمبودی در اقلام اساسی دیده نشد.یکی از عوامل اصلی این پایداری، تصمیمات اتخاذشده 
در کارگروه تضمین امنیت غذایی پیش از آغاز جنگ بود. پیش از آغاز جنگ، بیش از پانزده 
جلسه از کارگروه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم را برگزار شد. تصمیمات اتخاذ 
شده در این جلسات نقشی کلیدی در حفظ ثبات بازارها در طول جنگ رمضان ایفا کرد. یکی 
از مؤثرترین این اقدامات، پرداخت کالابرگ یک میلیون تومانی بود که توان خرید خانوارها را 
در برابر هر گونه احتمال افزایش قیمت حفظ کرد و از شکل‌گیری انتظارات تورمی در جامعه 
جلوگیری کرد.بانک مرکزی با همکاری سایر بخش های دولت، مدیریت بازارها را با تسلط کامل 
در دســت گرفت. توجه ویژه به تأمین ارز مورد نیاز برای واردات کالاهای ضروری و تســهیل 
فرآیندهای واردات پیش از جنگ، عملًاً کشور را برای هر گونه تشدید تنش آماده ساخت. در 

کنار این موارد، تدابیر مهمی نیز برای حمایت از کسب‌وکارهای خردشده است . 

 بازسازی جهادی خطوط ریلی در آتش بس جنگ رمضان
در جریان جنگ رمضان و در شرایطی که آتش بس برقرار شده است، شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران با بسیج نیروهای فنی و عملیاتی، عملیات بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده ریلی را آغاز کرده است. در جریان جنگ رمضان و در شرایطی که آتش بس برقرار شده است، وزارت راه 
و شهرسازی و شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران با بسیج نیروهای فنی و عملیاتی، عملیات بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده ریلی را در کوتاه ترین زمان ممکن آغاز کردند. نتیجه این اقدام سریع و جهادی، بازگشت سریع پل ها و مسیرهای ریلی به مدار بهره برداری و تداوم حمل‌ونقل مسافر 
و کالا در شبکه ریلی کشور بود؛ اقدامی که مانع از اختلال در یکی از مهم ترین شریان های اقتصادی و ارتباطی کشور شد.با آغاز درگیری ها در جنگ رمضان و آسیب دیدن بخشی از زیرساخت های حمل‌ونقل ریلی کشور، یکی از اولویت های اصلی مدیریت حمل‌ونقل کشور حفظ پایداری شبکه 

ریلی و جلوگیری از توقف جابه جایی مسافر و کالا بود. در همین راستا، بلافاصله پس از وقوع حملات و همزمان با اعلام آتش بس، وزارت راه و شهرسازی و شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران با تشکیل ستاد مدیریت بحران، روند ارزیابی خسارات و برنامه‌ریزی برای بازسازی را آغاز کردند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1405/01/23
شماره : 2083

سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران نه از حقوق خود عقب نشینی می کند و نه کوتاه خواهد آمد، گفت: اعزام تیم دیپلماسی ایران به ریاست دکتر محمدباقر قالیباف نشان از عزم ایران برای 
گفت‌وگو دارد. فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در گزارشی تلویزیونی ضمن بیان این مطلب، گفت: همانطور که رئیس جمهور نیز اشاره کرد به صورت »دست به ماشه«، مذاکره خواهیم کرد. ما همواره نشان دادیم 
که اهل گفت‌وگو هستیم، در عین حالی که به طرف مقابل اعتماد نداریم و لذا با نهایت دقت تیم دیپلماسی ایران وارد مذاکرات شده است.وی ابراز امیدواری کرد که در سایه راهنمایی های مقام معظم رهبری تیم 
ایرانی موفق از مذاکرات بازگردد و اظهار کرد: تیم مذاکره کننده ما به همراه کوله پشتی ها و عکس های کودکان میناب عازم پاکستان شد، این حرکت نشان از این داشت که ما با این کوله بار داریم عازم گفت‌وگو 
می شویم و آگاه هستیم که چه داغی بر دل مردم ایران نشسته است.سخنگوی دولت بار دیگر با بیان اینکه ملت ایران، ملت عقلانیت گرایی است و لذا مسیر دیپلماسی در سایه رهنمودهای رهبر معظم انقلاب دنبال 
می شود، اضافه کرد: هیات دولت در راستای تقویت تاب آوری اقتصادی و حمایت از تولید، مجموعه اقدامات اساسی‌ را دنبال کرده است؛ از جمله تسهیلات بانکی، مشوق های مالیاتی و اختیارات ویژه ارزی. لذا سود 

تسهیلات ۲۳ درصد در صورت حفظ و یا افزایش سطح اشتغال بنگاه ها مشمول پنج درصد یارانه سود و کاهش نرخ بهره خواهد شد. 

ایران از حقوق خود 
عقب نشینی نمی کند

رفع تحریم ها با موانع پیچیده‌ی سیاسی و اقتصادی

ابوالفضل  حمیدی  -  رفع این تحریم ها که لایه های متعددی را شکل می دهد، تنها به تصمیمات سیاسی محدود نیست و به منافع اقتصادی 
بازیگران مختلف در نظام بین الملل گره خورده است.

 انعقــاد تفاهم نامــه مالیــاتی میان 
وزارتخانه‎های اقتصاد و ارشاد اسلامی

تفاهم نامه‌ای میان وزارتخانه‎ های امور اقتصادی 
و دارایی و فرهنگ و ارشاد اسلامی در راستای حل 
مشــکلات درخصوص قانون مالیات های مستقیم 

منعقد شد.
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: در راستای 
تاکید رییس جمهوری مبنی بر حرکت منسج و نظام 
مند دولت در خدمت به مردم بویژه قشر فرهیخته و 
هنری کشور و حل معضلات و چالش های موجود 
و تســهیل فرایندهای تولید و بهره برداری از آثار 
فرهنگی و هنری، تفاهم نامه ای میان وزارتخانه‌‎ های 
امور اقتصادی و دارایی و فرهنگ و ارشاد اسلامی 
پیرامون بند )ل( مــاده )۱۳۹( قانون مالیات های 

مستقیم منعقد شد.
ایجــاد وحدت رویه بیــن مامــوران مالیاتی 
درخصوص اعمال معافیت/ نرخ صفر در کشــور، 
تعیین واحدهای خاص و متمرکز برای پرونده های 
مالیاتی حوزه‎های انتشــاراتی، مطبوعاتی، قرآنی، 
فرهنگی و هنری دارای مجوز از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و همچنین ارتقای فرهنگ مالیاتی 

جامعه از مهم ترین مباحث این تفاهم نامه است.
بر اساس این گزارش، این تفاهم نامه در ۵ ماده 
مشتمل بر موضوع، تعهدات وزارت اقتصاد، تعهدات 
وزارت فرهنــگ، کمیته پیگیری و اجرایی و تعداد 
نسخ تفاهم نامه و اعتبار آن در تاریخ ۲۹ بهمن ماه 
۱۴۰۴ بین وزرای امور اقتصادی و دارایی و فرهنگ 
و ارشاد اسلامی امضا و جایگزین تفاهم نامه قبلی 

شده است.

  تسهیلات ویژه گمرکی در شرایط اضطرار 
همچنان برقرار است

رئیس کل گمرک ایران با اشاره به بخشنامه ها و 
دستورالعمل های ابلاغی در طول ایام جنگ، بر تداوم 
ارائه تسهیلات ویژه گمرکی به فعالان اقتصادی در 

شرایط اضطرار تاکید کرد.
بــه گزارش از گمرک ایران، فرود عســگری با 
قــدردانی از زحمات و تلاش های بی‌وقفه کارکنان 
گمرک به عنوان مرزبانان اقتصادی کشور در ایام 
جنگ تحمیلی سوم، افزود: در ایام جنگ تحمیلی 
سوم، کارکنان خدوم و زحمتکش گمرک همچون 
جنگ ۱۲ روزه در کنار آحاد مردم در صحنه خدمت 
حضور داشتند و با تلاش شبانه‌روزی و در طول این 
ایام در میدان خدمت‌رسانی و در دفاع از وطن حاضر 
بودند که این تلاش ها و زحمات بی‌وقفه شایسته 

تشکر و قدردانی است.
وی گفــت: با وجود تهدیــدات مکرر در نقاط 
صفر مرزی و بنادر کشور، فراهم کردن خشنودی 
و رضایت مردم و به ویژه فعالان اقتصادی بهترین 
پاداش در این روزهای سخت بود که کارکنان گمرک 
به عنوان مرزبانان اقتصادی کشور در این ایام نیز 
با تداوم حضور در گمرکات و انجام شــبانه‌روزی 
تشریفات کالاهای اساسی و اقلام ضروری مردم در 
دفاع از وطن و مام میهن سربلند و سرافراز شدند.

رئیس کل گمرک ایران ادامه داد: در شــرایط 
کنونی نیز ضروری است در چارچوب بخشنامه ها و 
دستورالعمل های ابلاغی در طول ایام جنگ، سطح 
آمادگی و هوشیاری در ایام پیش رو نیز حفظ و در 
همین چارچوب تسهیلات ویژه گمرکی در شرایط 

اضطرار همچنان به فعالان اقتصادی ارائه شود.

  تاکید بر حفظ پایداری شریان های حیاتی 
ارتباطات

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، صبح امروز 
- ۲۲ فروردین- با حضور در یکی از ساختمان های 
شرکت ارتباطات زیرساخت، از بخش های مختلف 

عملیاتی و ستادی این شرکت بازدید کرد.
به گزارش از شــرکت ارتباطات زیرســاخت، 
سیدستار هاشــمی طی این بازدید از نزدیک در 
جریان آخرین وضعیت پایداری شبکه ملی اطلاعات 
قرار گرفت.وی ضمن گفت‌وگو با همکاران حاضر در 
شیفت های عملیاتی، از تلاش های شبانه‌روزی آنان 
برای حفظ اتصال و پایداری ارتباطات کشور قدردانی 
کرد.هاشمی در جمع مدیران و کارکنان این شرکت 
گفت: در روزهایی که فشارهای فنی و شرایط ویژه، 
حفظ پایداری شــبکه را دشوارتر از همیشه کرده 
اســت، همکاران ما در شرکت زیرساخت با ایثار و 
تخصص خود اجازه ندادند چرخ زندگی دیجیتال 
مردم متوقف شود. این حضور متعهدانه، مصداق 
بارز خدمت صادقانه به میهن است.وزیر ارتباطات 
در بخش دیگری از سخنان خود به اهمیت حیاتی 
این شرکت اشاره کرد و افزود: شرکت زیرساخت تنها 
یک نهاد فنی نیست، بلکه متولی اصلی شریان های 
حیاتی اســت که امنیت، اقتصاد و خدمات رفاهی 

مردم به آن وابسته است.
در پایان این بازدید، وی بر تسریع در روند ارتقای 
تاب آوری شبکه در مقابل تهدیدات و آسیب های 

احتمالی تاکید کرد.

  چرخه احیای ذخایر خزر تقویت می شود
در راستای حفاظت و بازسازی ذخایر ارزشمند 
دریای خزر، رهاسازی گسترده بچه ماهیان خاویاری 
انجام شــد. به نقــل از وزارت جهاد کشــاورزی، 
در چارچــوب برنامه های ملی ســازمان شیلات 
ایران، عملیات رهاســازی بچه ماهیان خاویاری در 
رودخانه های شاخص مازندران، با مشارکت مدیران 

شیلاتی و فعالان صیادی انجام شد.

با دیگر کشورها نیز تعاملات گسترده‌ای دارند. برای مثال چین که یکی از مهم ترین شرکای تجاری ایران محسوب 
می شود، در منطقه با کشورهای دیگر نیز روابط اقتصادی دارد. بنابراین رقابت های اقتصادی میان کشورها می تواند 

بر فرصت های ایران اثر بگذارد.
چه بسا برخی تصمیمات غیرتجاری یا حتی سیاسی باعث شود کشور ما فرصت هایی را از دست بدهد. موفقیت در 
چنین شرایطی نیازمند درایت در حوزه های سیاسی، اقتصادی و تجاری و همچنین برخورداری از توان تخصصی بالا 
برای بهره‌گیری از فرصت هاست. در هر شرایطی از فضای اقتصادی و سیاسی بین‌المللی، این رقابت ها و حتی شیطنت ها 

وجود دارد و مهم این است که اقتصاد ایران بتواند با وجود این شرایط، حداکثر منفعت را برای کشور ایجاد کند.

  شرایط اخذ عوارض تردد کشتی ها از تنگه هرمز
 استفاده از مزیت های مطلق و نسبی در آبراه های بین‌المللی موضوعی مرسوم در جهان است. بسیاری از کشورها 
به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود از این مزایا استفاده می کنند. برای مثال در بنادر، زمانی که خدماتی به 
کشتی ها ارائه می شود، عوارضی نیز دریافت می شود. این خدمات و عوارض در چارچوب مقررات و تفاهم نامه های 

بین‌المللی و استانداردهای مشخص انجام می شود.
: در برخی موارد این آبراه ها در محدوده سرزمینی یک کشور قرار دارند و در مواردی نیز خارج از آن هستند، اما 
کشوری ممکن است بر آن ها تسلط امنیتی، نظامی یا جغرافیایی داشته باشد. البته من از جزئیات قوانین و مقررات 
بین‌المللی دریایی آگاهی کامل ندارم، اما بر اساس تجربه‌ای که دیده‌ام، در بسیاری از نقاط جهان کشورها در ازای 

ارائه خدمات به کشتی ها هزینه دریافت می کنند.
 این خدمات می تواند شامل هدایت کشتی ها از مسیرهای امن، راهنمایی در مناطق کم عمق یا پرخطر و موارد 
مشابه باشد. در ازای این خدمات هزینه‌ای دریافت می شود که در قیمت تمام شده حمل‌ونقل یا خدمات دریایی 
محاسبه می شود. در ایران نیز سازمان بنادر و دریانوردی چنین عوارض و خدماتی را در بنادر دریافت و ارائه می کند

 تنگه هرمز در وقایع اخیر نشــان داد که می تواند برای کشــور از نظر سیاسی و نظامی یک مزیت ایجاد کند. 
اما اینکه در شرایط عادی بتوان از عبور کشتی ها در این تنگه عوارض دریافت کرد، به قوانین بین‌المللی بستگی 
دارد. به نظر می‌رسد اگر بخشی از این مسیر در آب های سرزمینی ایران قرار داشته باشد یا خدمات مشخصی به 
کشتی ها ارائه شود، امکان دریافت هزینه وجود دارد؛ اما صرف تسلط جغرافیایی بر یک آبراه بین‌المللی به تنهایی 

مبنای دریافت عوارض نیست.
 اگر کشوری صرفاًً به دلیل موقعیت جغرافیایی بخواهد از عبور کشتی ها عوارض بگیرد، ممکن است از سوی سایر 
کشورها به عنوان نوعی سوءاستفاده از موقعیت تلقی شود و مورد پذیرش قرار نگیرد اما اگر خدمات مشخصی ارائه 
شود یا کشتی ها وارد محدوده آب های سرزمینی کشور شوند، در آن صورت دریافت هزینه قابل توجیه خواهد بود

  دریافت عوارض در تنگه هرمز موضوع غیرمتعارفی نیست
 طرح دریافت عوارض در قبال خدمات مهم است و باید گفت که موضوع غیرمتعارفی نیست و در بسیاری از 

نقاط جهان انجام می شود، البته به شرط آنکه شرایط و الزامات حقوقی آن وجود داشته باشد.
 یکی از بخش هایی که جالب، این است که گفته شده اگر کشتی ها در اسناد و مدارک خود از نام »خلیج فارس« 
استفاده کرده باشند، اجازه عبور داده شود. این موضوع از نظر نمادین اهمیت زیادی دارد و نشان‌دهنده تأکید بر 

نام تاریخی خلیج فارس است.
 اگر این تنگه به گونه‌ای باشد که چند کشور در آن نقش و مالکیت داشته باشند، طبیعی است که مدیریت 
انحصاری آن توسط یک کشور مورد پذیرش سایر کشورها قرار نگیرد. حتی کشورهایی که روابط سیاسی متفاوتی 
با ایران دارند نیز احتمالًاً چنین وضعیتی را نمی پذیرند. اگر کشــوری مالکیت کامل یک آبراه را نداشته باشد اما 
بخواهد مدیریت کامل آن را در اختیار بگیرد، احتمالًاً با مخالفت سایر کشورها مواجه می شود و ممکن است این 

مسئله به ایجاد چالش های دائمی در منطقه منجر شود.
راهکار منطقی می تواند شکل‌گیری نوعی سازوکار مشترک یا کنسرسیوم منطقه‌ای میان کشورهایی باشد که 
در تنگــه هرمــز نقش دارند یا از آن تأثیر می پذیرند. در چنین چهارچوبی می توان با یک تفاهم منطقه‌ای از این 
آبراه به صورت مشترک استفاده کرد. در غیر این صورت، واگذاری مدیریت کامل چنین آبراهی به یک کشور، آن 
هم در شرایطی که آبراه ماهیت بین‌المللی داشته باشد، احتمالًاً مورد پذیرش سایر کشورهای منطقه و بازیگران 

بین‌المللی قرار نخواهد گرفت.

 به نظر برداشــتن و تحقق رفع این تحریم ها بسیار پیچیده است، زیرا تحت تأثیر 
سیاست های مختلفی قرار دارد؛ سیاست هایی که طی سال ها در اعمال تحریم بر اقتصاد 
ایران نقش داشته‌اند. اینکه با تحولاتی که رخ می‌دهد این تحریم ها برداشته شوند یا 
همچنان ادامه پیدا کنند، تا حد زیادی به تحولات حوزه سیاست جهانی و سیاست داخلی 

کشورها، به‌ویژه کشورهایی که این تحریم ها را وضع کرده‌اند، بستگی دارد.
 در واقع کشورهایی که سیاست تحریم را اعمال کرده‌اند، تصمیمات خود را بر اساس 
تحلیل های اقتصادی و سیاسی می‌گیرند. بنابراین، اگر قرار باشد این تحریم ها برداشته 
شود، آن ها محاسبه می کنند که آیا چنین تصمیمی برایشان از نظر اقتصادی و سیاسی 
منفعت دارد یا خیر. حتی اگر در بیانیه‌ای درخواست رفع تحریم ها مطرح شود، طرف 
مقابل می گوید اگر شما فلان اقدامات را انجام دهید، تحریم ها برداشته می شود. در اینجا 
این پرسش مطرح است که اصلًاً چه کسانی تحریم ها را وضع کرده‌اند و آیا کسانی که 

اکنون در حال مذاکره یا تفاهم هستند، اختیار لغو آن ها را دارند یا خیر.
 مسئله تحریم ها به دلیل قدمت طولانی آن ها در اقتصاد ایران بسیار پیچیده شده 
است. سال هاست که این تحریم ها اعمال می شوند و در این مدت منافع اقتصادی و مالی 

برای برخی گروه ها و حتی برخی کشورها ایجاد کرده‌اند. از سوی دیگر، ساختارهایی در 
اقتصاد جهانی شکل گرفته که با برداشته شدن تحریم ها نوع تعاملشان با اقتصاد ایران 
تغییر می کند. طبیعی است که آن ها نیز انتظار داشته باشند از این تغییرات سود ببرند

 واقعیت این اســت که نظام اقتصادی جهان بر مدار سودآوری و بازدهی اقتصادی 
می چرخد. بنابراین، اگر قرار باشد تحریم ها برداشته شود، باید به گونه‌ای باشد که باعث 

کاهش منافع و سودآوری گروه هایی که در ایجاد این تحریم ها نقش داشته‌اند، نشود.

  احتمال بروز شیطنت در مسیر رفع تحریم ها
 ایران در اقتصاد بین‌الملل رقبای زیادی دارد. حتی در میان کشــورهای منطقه، 
همسایگان ما رقبای تجاری و اقتصادی ایران محسوب می شوند و همین رقابت ها می تواند 
بر تداوم یا لغو تحریم ها تأثیر بگذارد. در جهانی که بازیگران اقتصادی برای کسب سهم 

بیشتر از بازار رقابت می کنند، چنین رفتارهایی طبیعی است.
 این شیطنت ها را نباید صرفاًً در حوزه سیاست بین‌الملل و دشمنی قدرت های بزرگ 
با ایران جست‌وجو کرد. حتی کشورهایی که با ایران روابط اقتصادی دارند، در عین حال 

جنگ ایران، زندگی را برای آمریکایی ها گران تر کرده است
جنگ ایران بازارهای وال‌اســتریت را آشــفته کرده و هزینه)بهره( وام مسکن و همچنین 
وام های خودرو و کارت های اعتباری را افزایش داده و توالی این اتفاقات، زندگی روزمره را برای 

آمریکایی ها دشوار و گران تر کرده است.
به گزارش از سی‌ان‌ان، پس از آغاز جنگ ایران، نرخ بهره وام های مســکن برای پنجمین 

هفته متوالی افزایش یافت. هزینه استقراض تا همین چند هفته پیش به مراتب ارزان تر بود.
در اواخر فوریه، تنها دو روز پیش از آغاز حملات مشترک آمریکا و اسرائیل علیه ایران، متوسط 
نرخ بهره وام ۳۰ ساله مسکن، به ۵.۹۸ درصد کاهش پیدا کرد و برای نخستین بار در بیش از سه 
سال اخیر، به زیر ۶ درصد رسید. این رقم در هفته جاری)میلادی( به ۶.۳۷ درصد رسیده است

نرخ های مختلف استقراض، معیارهای متفاوتی را دنبال می کنند. به عنوان مثال، برخی از 
وام ها به اوراق خزانه‌داری وابســته هستند؛ هم‌اکنون بازده این اوراق افزایش یافته است، زیرا 

سرمایه گذاران نگران تورم هستند.
سایر وام ها به نرخ بهره تعیین شده توسط فدرال رزرو وابسته هستند. فدرال رزرو به تازگی 
الگوی ثابت نگه داشتن نرخ ها را در دستور کار قرار داده است؛ موضعی که به احتمال زیاد در 

صورت افزایش هزینه های انرژی و تورم، ادامه خواهد یافت.
نرخ وام مســکن به طور معمول از بازده اوراق ۱۰ ســاله پیروی می کند که در طول ماه 
گذشته افزایش یافته است، زیرا سرمایه گذاران روی افزایش قیمت نفت، نگرانی ها درباره تورم و 
احتمال افزایش هزینه های دولت برای تامین مالی جنگ، حساب کرده‌اند. بازده اوراق قرضه با 
کاهش قیمت آن افزایش می یابد. بازده اوراق ۱۰ ساله آمریکا از زیر چهار درصد در پایان فوریه 
به ۴.۴۸ درصد در ماه مارس افزایش یافت و ســپس هفته جاری)میلادی( حدود ۴.۳ درصد 
معامله شد. این بازده یکی از مهم ترین نرخ های بهره برای اقتصاد است که به شدت بر نرخ وام 
مسکن و طیف وسیعی از هزینه های استقراض برای مردم عادی آمریکا و همچنین مشاغل و 

دولت این کشور تاثیر می گذارد.
جفری روچ، اقتصاددان ارشد شرکت خدمات مالی آمریکایی ال‌پی‌ال گفت: سرمایه گذاران 
اکنون با احتمال جنگ طولانی مدت با ایران و تاثیر آن برای اقتصاد مواجه هســتند. هر چه 

عرضه جهانی نفت بیشتر محدود شود، احتمال افزایش فشارهای تورمی بیشتر خواهد شد.

  وام مسکن
حتی با کاهش نرخ وام مسکن در هفته جاری، یک خریدار معمولی که چند هفته پیش با 
نرخی مشخص دریافت وام خود را قطعی کرده بود، در مقایسه با کسی که امروز وام مسکن 

می‌گیرد، ده ها هزار دلار در طول مدت بازپرداخت وام پس‌انداز می کند.
به گفته لری وایت، اســتاد اقتصاد در دانشــگاه نیویورک اســترن، »این موضوع به مذاق 
وام‌گیرندگان خوش نخواهد آمد. این مبلغ)اضافی( میزان قابل توجهی را به اقساط ماهانه وام 

مسکن آنها می‌افزاید.«

  وام خودرو
افزایش بازده اوراق خزانه می تواند بر سایر نرخ های استقراض از جمله وام خودرو نیز تاثیر بگذارد 
زیرا نرخ بهره وام پنج ساله خودرو به طور معمول از بازده اوراق قرضه کوتاه مدت پیروی می کند

بازده اوراق پنج و دو ساله خزانه در ماه مارس افزایش یافت و از آگوست پارسال در بالاترین 

سطح خود پرسه می‌زند. طبق داده های بانکرِیِت/Bankrate، متوسط نرخ وام های پنج ساله 
خودرو در طول جنگ ایران تغییر چندانی نکرده است، اما بازده اوراق قرضه با مدت زمان بالاتر 

می تواند نرخ وام خودرو را بالا نگه دارد.
استیفن کِِیتس، تحلیلگر مالی بانکریت می گوید »ما احتمالا به سطحی ثابت نگاه می کنیم. 
اصلی ترین سوال درباره نرخ های استقراض که در مورد وام های مسکن که آشکارا به طور قابل 
توجهی افزایش یافته‌اند نیز صادق است، مدت زمان این جنگ است. این که این وضعیت تا 
چه زمانی ادامه دارد و ابهامی که به همراه دارد، بیش از هر چیز دیگری بر نرخ های استقراض 

تاثیر خواهد گذاشت.«
طبق گزارش بانکرِیِت/ Bankrate، میانگین نرخ وام پنج ساله خودرو حدود هفت درصد 
است. این هزینه بالاتر با افزایش قیمت بنزین تلاقی کرده و قیمت خودرو نیز افزایش یافته است

  کارت های اعتباری
بسیاری از نرخ های بهره در سراسر گستره اقتصاد، از جمله نرخ بهره کارت های اعتباری، 
به طور معمول از نرخ بهره معیار فدرال رزرو پیروی می کنند. نرخ بهره کارت های اعتباری نیز 
غالبا حاشیه سود زیادی را شامل می شود. این نرخ در سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ افزایش یافت 

و میانگین نرخ سالانه همچنان بالای ۱۹ درصد است.
نرخ بهره کارت های اعتباری به‌رغم کاهش چندباره نرخ بهره از سوی فدرال رزرو در سال های 
۲۰۲۴ و ۲۰۲۵، همچنان بالا مانده است. جنگ علیه ایران به طور مستقیم باعث افزایش نرخ 

بهره این کارت ها نشده، اما بعید است که به این زودی ها کاهش یابد.
انتظارات معامله گران برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سال جاری کاهش یافته 
است، و اکنون بازارها پیش‌بینی می کنند که بانک مرکزی آمریکا نرخ ها را در ماه های آینده ثابت 
نگه دارد. دِِرِکِ استیمل، استاد اقتصاد دانشگاه کالیفرنیا می گوید که »اگر فدرال رزرو نرخ ها را در 
سطوح فعلی حفظ کند و آن را کاهش ندهد، نرخ بهره کارت های اعتباری همچنان بالا خواهد 

ماند و پرداخت هزینه های روزمره همچون مواد غذایی را دشوارتر می کند.«

بازگشت تمیز و ساده به قبل از جنگ وجود ندارد
جنگ تحمیلی علیه ایران، حتی اگر به صلحی شکننده یا آتش بسی موقت ختم شود، به گفته 
رئیس صندوق بین‌المللی پول، زخمی ماندگار بر اقتصاد جهانی برجای خواهد گذاشت؛ زخمی که 
خود را در رشد کندتر، تورم بالاتر، نااطمینانی مزمن و فشار بر کشورهای فقیرتر نشان می‌دهد. 
این جمع بندی، بخش مهم سخنان کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول 
)IMF(، در آستانه نشست بهاره این نهاد و بانک جهانی در واشنگتن است؛ سخنانی که تقریباًً در 
تمام رسانه های بزرگ جهان بازتاب یافته و یک پیام مشترک داشته است: »بازگشت به وضعیت 

پیش از جنگ، ساده و سریع نخواهد بود.« 

  رشد اقتصادی کند تر می شود
کریســتالینا جورجیوا در ســخنرانی خود که به طور گسترده از ســوی رسانه هایی چون 
نیویورک تایمز، گاردین و الجزیره پوشش داده شد، صراحتاًً گفت: »حتی در بهترین حالت نیز 
هیچ بازگشت تمیز و ساده‌ای به وضعیت پیشین وجود نخواهد داشت.آنچه می‌دانیم این است 

که رشد اقتصادی کندتر خواهد بود - حتی اگر صلح جدید پایدار باشد.«
نیویورک تایمز در این باره می نویسد: »این جمله، به نوعی تبدیل به محور اصلی تمام تحلیل های 
صندوق بین‌المللی پول درباره پیامدهای جنگ شــده است.از نگاه صندوق، مسأله فقط خود 
درگیری نظامی نیست، بلکه مجموعه‌ای از شوک های به هم‌پیوسته است: تخریب زیرساخت های 
انرژی، اختلال در زنجیره های تأمین، جهش قیمت نفت و گاز، افزایش هزینه حمل‌ونقل، تضعیف 

اعتماد بازارها و در نهایت فشار مضاعف بر تورم جهانی.«

  جنگی که مسیر پیش‌بینی ها را عوض کرد
وبسایت »الجزیره« نیز عنوان کرده که »تا پیش از آغاز جنگ در ۲۸ فوریه، تصویر صندوق 
بین‌المللی پول از اقتصاد جهانی به مراتب امیدوارکننده تر بود. این نهاد پولی، در ژانویه چشم‌انداز 

رشد جهانی را به ۳.۳ درصد ارتقا داده بود و حتی در محافل کارشناسی صحبت از بهبود تدریجی 
اقتصاد پس از شوک های همه‌گیری و جنگ های تعرفه‌ای می شد.«اما جنگ با ایران همه‌چیز 
را تغییر داد.جورجیوا تأکید کرد که اگر این شوک رخ نداده بود، صندوق آماده می شد بار دیگر 
پیش‌بینی رشد را بالا ببرد؛ با این حال اکنون حتی خوش‌بینانه ترین سناریو نیز به معنای کاهش 
رشد است.بر اساس آخرین برآوردهای رسمی IMF، رشد جهانی که پیش تر برای سال جاری 
حدود ۳.۲ درصد برآورد شده بود، اکنون در مسیر کاهش قرار گرفته و قرار است هفته آینده 

در گزارش »چشم‌انداز اقتصاد جهانی« به صورت رسمی بازنگری شود.

  نفت بالای ۱۰۰ دلار؛ شوک کلاسیک عرضه
یکی از مهم ترین کانال های انتقال اثر جنگ، بازار انرژی اســت. به گزارش نیویورک تایمز، 
جنگ قیمت نفت را به بیش از ۱۰۰ دلار در هر بشکه رسانده و قیمت بنزین در آمریکا از ۴ 
دلار در هر گالن عبور کرده است. انسداد عملی تنگه هرمز و آسیب به پالایشگاه ها، پایانه های 
نفتی و زیرساخت های انرژی در منطقه، جریان عرضه را مختل کرده و بازارها را به شدت نوسانی 
ســاخته است. وبسایت »آکسیوس« این وضعیت را »شوک منفی کلاسیک عرضه« توصیف 
می کند؛ شوکی که برخلاف بحران های تقاضا، با سیاست های محرک اقتصادی به‌راحتی قابل 
جبران نیســت. جورجیوا در این باره هشدار داده است: »نمی توانید مشکل عرضه را با افزایش 
تقاضا حل کنید… تعدیل تقاضا اجتناب ناپذیر است. به زبان ساده، نمی توانیم از این بحران بدون 

کمی درد عبور کنیم.«

  تورم، بانک های مرکزی و خطر تصمیم های اشتباه
نیویورک تایمز هم در گزارش خود تأکید می کند: »افزایش قیمت انرژی، به سرعت خود را به 
سایر بخش ها منتقل می کند.جورجیوا هشدار داده است که قیمت های بالاتر نهاده های کلیدی، 

از سوخت گرفته تا کود شیمیایی، به افزایش قیمت کالاهای مصرفی و مواد غذایی می‌انجامد 
و می تواند انتظارات تورمی را از کنترل خارج کند.«

در چنین شرایطی، بانک های مرکزی در موقعیتی حساس قرار می‌گیرند. صورت جلسات فدرال 
رزرو آمریکا نشان می‌دهد که سیاست گذاران پولی با احتیاط تحولات جنگ را رصد می کنند، 

اما همزمان نگران‌اند که یک بحران طولانی مدت، فشارهای قیمتی ماندگارتری ایجاد کند.
جورجیوا در عین حال به یک تناقض مهم اشــاره می کند: از یک ســو، بانک های مرکزی 
نمی توانند اجازه دهند تورم از کنترل خارج شــود؛ از سوی دیگر، افزایش شتاب‌زده نرخ بهره 

می تواند »آب سردی بر پیکره رشد اقتصادی« بریزد.
او حتی هشدار داد که بانک های مرکزی، به دلیل تعلل در واکنش به تورم پس از همه‌گیری، 

اکنون ممکن است در دام انقباض بیش‌ازحد بیفتند.
پیام صندوق بین‌المللی پول برای دولت ها نیز صریح است. به گزارش آکسیوس، جورجیوا 
به شدت نسبت به سیاســت های مالی بی هدف هشدار داده است: کاهش مالیات های فراگیر، 
یارانه های گسترده انرژی و کنترل های قیمتی. او با کنایه گفت: »بنزین روی آتش نریزید؛ شما 

به این بنزین نیاز دارید تا ماشین هایتان را برانید.«
از نگاه IMF، سیاست های حمایتی تنها زمانی قابل دفاع‌اند که هدفمند، موقتی و متمرکز بر 
اقشار آسیب پذیر باشند. در غیر این صورت، این سیاست ها هم تورم را تشدید می کنند و هم 
وضعیت مالی دولت ها را که پیشاپیش با بدهی های بالا دست به گریبان‌اند، شکننده تر می سازند

  بیشترین فشار بر چه کشورهایی است؟
یکی از محورهای مشترک گزارش های رسانه های جهان، بر نابرابری اثرات جنگ است. به 
گفته جورجیوا، کشــورهای واردکننده خالص انرژی، کشورهای کم‌درآمد و بویژه کشورهای 

جزیره‌ای کوچک، بیشترین آسیب را متحمل می‌شوند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/01/23
شماره : 2083

کشاورزی

 رئیس مرکز توسعه نوغانداری کشور از توزیع ۴۱ هزار جعبه تخم نوغان با هدف تولید ۱۵۰۰ تن پیله تر ابریشم در پرورش بهاره امسال خبر داد.
به گزارش از وزارت جهادکشاورزی، حبیب‌الله رضادوست با بیان اینکه از ۱۵۰۰ تن پیله تر ابریشم حدود ۲۳۵ تا ۲۴۰ تن نخ ابریشم خام تولید می شود، افزود: از ۴۱ هزار جعبه نوغان که در بین استانها توزیع 

خواهد شد، ۱۴ هزار جعبه معادل ۳۴ درصد از محل تولید داخل و ۲۷ هزار جعبه معادل ۶۶ درصد از محل واردات تامین می شود.
رئیس مرکز توسعه نوغانداری کشور ادامه داد: توزیع تخم نوغان هیبرید از دهه نخست فرودین ۱۴۰۵ در استان خراسان رضوی آغاز شده است و متناسب با شرایط آب و هوایی مناطق مختلف و رشد برگ های 
توت در سایر استان ها نیز انجام می شود.وی درباره متوسط عملکرد تخم نوغان تولید داخل گفت: متوسط تولید پیله تر ابریشم ۳۵ تا ۳۷ کیلوگرم به ازای هر جعبه تخم نوغان هیبرید است که تفاوت چندانی با متوسط 
عملکرد جهانی ندارد.رضادوست با اشاره به فعالیت نزدیک به ۲۰ هزار خانوار در مناطق مختلف کشور در رشته نوغانداری، تصریح کرد: ظرفیت تولید پیله تر ابریشم بسته به شرایط آب و هوایی و مدیریت پرورش 

می تواند به ۵۵ کیلوگرم به ازای هر جعبه تخم نوغان برسد.

هدف گذاری تولید ۱۵۰۰ تن 
 پیله تر ابریشم در

 بهار امسال

امنیت خوراک دام
 پاشنه آشیل امنیت ملی در خلیج فارس

کریم حسن پور        |        خلیج فارس به عنوان یکی از حیاتی ترین آبراه های جهان، نه تنها قلب تپنده تجارت انرژی جهان است، بلکه به تدریج به مرکزی 
برای چالش های پیچیده امنیت غذایی تبدیل شده است.

  ۲۹ هزار کشــاورز در گیلان محصولات 
خود را بیمه کردند

 معاون خدمات بیمه‌ای بانک کشاورزی گیلان 
گفت: از ابتدای سال زراعی جاری )مهرماه پارسال( 
تاکنون ۲۹ هزار کشاورز در استان محصولات خود 

را بیمه کردند.
پیمــان عبداللهی فر بــا بیــان اینکه فرصت 
بیمه گذاری تنه و محصول چای تا پایان فروردین 
ماه جاری و محصولات دامی و شیلاتی، برنج و بانک 
نشا بدون توقف ادامه دارد از کشاورزان خواست تا 

فرصت بیمه گذاری را از دست ندهند.
وی بیــان کــرد: تولیدکننــدگان محصولات 
کشــاورزی می توانند بــرای خریــد بیمه نامه به 
نمایندگی های بیمه کشاورزی، شعب بانک کشاورزی 
و مراکز منتخب جهادکشاورزی در شهرستان های 

استان مراجعه کنند.
معاون خدمات بیمه‌ای بانک کشاورزی گیلان 
اضافه کرد: پارســال ۱۵۷ میلیــارد تومان غرامت 
به بیش از ۲۳ هزار کشــاورز در استان که بیشتر 
برنجکاران، چایکاران و دامداران بودند، پرداخت شد

وی اظهار کرد: همچنین سال زراعی جاری )از 
مهر پارسال( تاکنون پنج میلیارد تومان غرامت به 
بیمه گذاران محصولات کشــاورزی استان گیلان 

پرداخت شده‌ است.
بر اســاس آخرین آمار، گیلان دارای ۳۱۴ هزار 
هکتار اراضی زراعی و باغی است و ۳۱۷ هزار نفر از 
مردم استان در بخش کشاورزی مشغول به فعالیت 
هســتند، برنج، چای، زیتون، پیله ابریشــم، بادام 
زمینی، زیتون، فندق و مرکبات عمده ترین تولیدات 

کشاورزی استان است.
گیلان بزرگترین تولیدکننــده ارقام بومی و با 
کیفیت برنج در کشور به حساب می آید که با ۲۳۸ 
هزار هکتار اراضی شالیزاری، رتبه نخست کشور را 
از لحاظ ســطح زیرکشت و رتبه دوم تولید برنج را 
به خود اختصاص داده‌ است، شهرستان های رشت 
و صومعه سرا بیشترین مساحت اراضی شالیکاری 

گیلان را دارا هستند.

  هدفگذاری برای تولید ۱۵۰۰ تن پیله تر 
ابریشم در پرورش بهاره ۱۴۰۵

رئیس مرکز توسعه نوغانداری کشور از هدفگذاری 
برای تولید ۱۵۰۰ تن پیله تر ابریشم در پرورش بهاره 

سال ۱۴۰۵ خبر داد.
بــه نقل از وزارت جهاد کشــاورزی، حبیب‌الله 
رضادوست، رئیس مرکز نوغانداری کشور با اشاره 
به هدفگذاری برای تولید ۱۵۰۰ تن پیله تر ابریشم 
در پرورش بهاره سال ۱۴۰۵، گفت: تولید این میزان 
پیله تر براســاس نیاز سازمان های جهادکشاورزی 
اســتان ها به تخم نوغان و پرورش کرم ابریشــم 
برنامه‌ریزی و برآورد شده است.وی پیش‌بینی کرد؛ 
از ۱۵۰۰ تن پیله تر ابریشم حدود ۲۳۵ تا ۲۴۰ تن 
نخ ابریشم خام در کشور تولید شود.رضادوست اظهار 
کرد: برای تولید ۱۵۰۰ تن پیله تر ابریشم در پرورش 
بهاره سال جاری، توزیع ۴۱ هزار جعبه تخم نوغان 
براساس نیاز ۳۱ استان کشور برنامه‌ریزی کرده‌ایم

وی ادامــه داد: از این ۴۱ هزار جعبه نوغان، ۱۴ 
هزار جعبه معادل ۳۴ درصد از محل تولید داخل 
و ۲۷ هزار جعبه معادل ۶۶ درصد از محل واردات 
تامین خواهد شــد.رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور تصریح کرد: برحسب برنامه‌ریزی انجام شده، 
توزیع تخم نوغان هیبرید از دهه نخست فرودین 
۱۴۰۵ در اســتان خراســان رضوی آغاز شــده و 
متناسب با شرایط آب و هوایی مناطق مختلف و رشد 
برگ های توت در سایر استان ها نیز انجام می شود.

وی درباره متوســط عملکرد تخم نوغان تولید 
داخل اذعان داشت: متوسط تولید پیله تر ابریشم 
۳۵ تــا ۳۷ کیلوگرم به ازای هر جعبه تخم نوغان 
هیبرید اســت که از این حیــث تفاوت چندانی با 
متوسط عملکرد جهانی ندارد.رضادوست در همین 
حال تصریح کرد: ظرفیت تولید پیله تر ابریشم بسته 
به شرایط آب و هوایی و مدیریت پرورش می تواند 
به ۵۵ کیلوگرم به ازای هر جعبه تخم نوغان برسد

وی گفت: در حــال حاضر نزدیک به ۲۰ هزار 
خانوار نوغاندار در مناطق مختلف کشور به فعالیت 

نوغانداری مشغول هستند.

  آیین نامه ثبت، پایش و کنترل کیفی انواع 
مواد کودی ابلاغ شد

»آیین نامه ثبت، پایش و کنتــرل کیفی انواع 
مواد کودی« از سوی وزیر جهاد کشاورزی به طور 

رسمی ابلاغ شد.
 به نقل از وزارت جهاد کشــاورزی، در پی یک 
تحول مهم در حوزه نهاده های کشاورزی، »آیین نامه 
ثبت، پایش و کنتــرل کیفی انواع مواد کودی« با 
امضای وزیر جهاد کشاورزی رسماًً ابلاغ شد؛ اقدامی 
که به گفته متخصصان، می تواند اســتانداردها و 
شفافیت در بازار کود کشور را وارد مرحله‌ای تازه کند

مؤسســه تحقیقات خاک و آب کشور از سال 
۱۳۹۳ وظیفه ثبت و نظارت بر کیفیت انواع کودها 
را برعهده داشــته اســت. اما طی سال گذشته، با 
برگزاری نشست های فشرده و هدفمند با انجمن 
تولیدکنندگان مواد کودی، انجمن واردکنندگان و 
انجمن کودهای آلی و زیستی، بازنگری جامعی در 

این دستورالعمل انجام شد.
ایــن بازنگری نه تنها حاصل ســاعت ها گفتگو 
و بررسی کارشــناسی در بدنه تخصصی کشــور 
اســت، بلکه پس از طی مراحــل قانونی در هیأت 
مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب‌وکار نیز تأیید و 

تصویب شده است.

زندان سلیمان تکاب؛ روایت رازآلود تاریخ در دل طبیعت
 کوه زندان سلیمان، این پدیده شگفت‌انگیز و رازآلود در نزدیکی مجموعه جهانی تخت سلیمان، با 
آمیزه‌ای از افسانه های کهن، پیشینه تاریخی و ساختاری کم نظیر طبیعی، یکی از منحصربه فردترین جاذبه های 
گردشگری آذربایجان غربی به شمار می‌رود که در آن تاریخ، اسطوره و طبیعت در کنار هم روایتی متفاوت 
و تماشایی خلق کرده‌اند. در دل دشت های شگفت‌انگیز تکاب، جایی که تاریخ و طبیعت دست در دست 
هم داده‌اند، یکی از رازآلودترین جلوه های طبیعی و تاریخی ایران قد برافراشته است. کوه زندان سلیمان، 

اثری هراس‌انگیز و در عین حال تماشایی که هر بیننده‌ای را میان تحسین و ترس معلق نگه می‌دارد.
این کوه مخروطی و میان تهی که در نزدیکی مجموعه جهانی تخت سلیمان قرار دارد، از دور همچون 
زندانی عظیم و طبیعی به نظر می‌رسد؛ زندانی که در باورهای محلی، محل حبس دیوهایی است که از 
فرمان حضرت سلیمان نافرمانی کرده‌اند. مردم این منطقه حفره عمیق و دهشتناک میانه کوه را »زندان 

دیو« می نامند و بر این باورند که دیواره های بلند آن، راه هرگونه گریزی را برای دیوان بسته است.
زندان سلیمان تپه‌ای باستانی در دشتی زیباست که پیشینه شکل‌گیری آن به دوره سوم زمین شناسی 
بازمی گردد. این اثر به دلیل ساختار خاص، موقعیت منحصربه فرد و افسانه های پررمزوراز، یکی از مشهورترین 
جاذبه های طبیعی و گردشگری آذربایجان‌غربی به شمار می‌رود و هر سال گردشگران بسیاری از سراسر 

ایران و جهان برای تماشای آن راهی تکاب می شوند.

  کوه زندان سلیمان میعادگاه تاریخ و طبیعت
این کوه در نگاه نخست، با فرم مخروطی و حفره عمیق مرکزی‌اش، تصویری وهم آلود و رازآمیز دارد. 
هرچه به قله نزدیک تر شوید، عظمت دهانه میانی بیشتر خودنمایی می کند؛ گودالی عمیق که نگاه به آن 

از فراز کوه، حس ترس و سرگیجه را در وجود هر بیننده‌ای زنده می کند.
بر اساس توضیحات زمین شناسی، این حفره در طول هزاران سال و در نتیجه رسوب کانی های معدنی 
و فعل و انفعالات طبیعی شکل گرفته است. با این حال، در ذهن مردم محلی، این دهانه عظیم همان 
سیاه چاله‌ای است که دیو خشمگینِِ رباینده انگشتر حضرت سلیمان در آن برای همیشه زندانی شده و 

بخارها و گازهای برخاسته از آن، نشانه خشم و حضور این موجود افسانه‌ای است.

  دلیل نامگذاری زندان سلیمان
روایت های محلی می گویند این کوه در گذشته فعالیت های آتشفشانی داشته و خروج بخار و صداهای 

مهیب از آن، مردمان باستان را به این باور رسانده که موجوداتی هولناک در دل کوه زندانی شده‌اند. همین 
باورها سبب شده نام »زندان سلیمان« یا »زندان دیو« بر آن نهاده شود.

در بالای کوه، دیواره‌ای عظیم به ارتفاع حدود ۸۵ متر، حفره مرکزی را دربر گرفته است که در افسانه های 
محلی این ساختاری طبیعی، به عنوان دیواری برای جلوگیری از فرار دیوان تعبیر می شود.

  نیایشگاه اقوام باستانی
اما رازآلودگی این کوه تنها به افسانه های محلی محدود نمی شود. بر فراز آن، بقایای بناهایی از سنگ و 
ساروج دیده می شود که نشان می‌دهد این مکان در دوره‌های باستانی از قداست ویژه‌ای برخوردار بوده است

برخی پژوهش های تاریخی نشان می‌دهد زندان سلیمان در دوران مانایی ها، در نیمه نخست هزاره اول 
پیش از میلاد، نیایشگاه و معبدی مهم بوده است. بقایای اتاق ها، تراس ها و راه پله های سنگی در اطراف 
مخروط کوه، یادگار همین دوره اســت.در مسیر صعود نیز آثار تاریخی متعددی به چشــم می خورد؛ از 
سنگ نوشته هایی شبیه خط میخی گرفته تا بقایای سازه هایی که بر اهمیت مذهبی و آیینی این محل 

در گذشته تأکید دارد.

  ثبت ملی و میراث طبیعی
دکتر بهروز خان محمدی، باستان شناس میراث فرهنگی آذربایجان غربی، درباره این اثر می گوید: زندان 
سلیمان کوهی مخروطی و میان تهی در سه کیلومتری غرب تخت سلیمان است که هزاران سال پیش بر 
اثر رسوب کانی های آب دریاچه شکل گرفته است.به گفته وی، ارتفاع این تپه از سطح زمین های اطراف 
بین ۹۷ تا ۱۰۷ متر است و در بالای آن گودالی با عمق تقریبی ۸۰ متر و قطر دهانه‌ای نزدیک به ۶۵ متر 
دیده می شود.خان محمدی خاطرنشان می کند: این اثر مهم تاریخی مربوط به هزاره اول قبل از میلاد، در 
روستای نصرت آباد تکاب واقع شده و در تاریخ ۲۵ اسفند ۱۳۷۹ با شماره ثبت ۳۲۵۷ به عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده است.این باستان شناس ادامه می‌دهد: این کوه در طول دوران های مختلف همواره 
به دلیل فرم و موقعیت خاص قرارگیری مورد توجه اقوام بشری بوده است چنان که در دوران حکومت 
مانایی ها در نیمه نخست هزاره اول قبل از میلاد از این کوه به عنوان معبد و نیایشگاه استفاده می شده و 
تاسیسات و بناهای پیرامون این کوه که به صورت محیطی به دور آن احداث شده یادآور این دوران است

وی اظهار می کند: زندان سلیمان به ارتفاع ۱۰۰ متر از سطح زمین در زمان ساسانیان محل قربانی و 

نیایش موبدان زرتشتی بوده و البته بقایای بناهای دور مخروط زندان سلیمان، نشانگر اهمیت این محل 
مقدس اســت موبدان پس از نیایش دراین مکان،با اســتفاده از برسم،حیوان در نظر گرفته شده را برای 
قربانی کردن به جایگاه مخصوص می‌بردند تا نذر آتشکده کنند.وی یادآوری می کند: احتمالا ۲ هزار سال 
پیش مخروطی که امروز خالی از آب است و در دهانه تپه قرار دارد پر از آب بوده و بقایای آب انبارهای 
اطراف مخروط، نشانگر غیرقابل استفاده بودن آب این دهانه و دریاچه درون آن است اما به مرور زمان و 
بر اثر حجم رسوبات و فرو ریختن به دهانه، شکاف‌های این دریاچه که در عمق ۱۰۰ متری قرار داشتند 

بسته شده و مخروط خشک شده‌است.

  زندان سلیمان هزاران سال پیش آتشفشان بوده است
علی محمدی در کتاب »تکاب افشار« می نویسد: من معتقدم این کوه در هزاران سال پیش آتشفشان 
بوده و بعدها در اثر تحولات زمین، گودی آن تشکیل دریاچه‌ای را داده شبیه به دریاچه تخت سلیمان و 
باز به همین ترتیب پس از گذشت زمان متمادی آب آن خشک شده و به صورت فعلی در آمده است. 
چون سنگ هایی که بدنه کوه و زمین اطراف را تا مسافتی پوشانیده، همگی دارای خلل و فرج هستند و 

جزو مواد خروجی از دهانه کوه آتشفشان محسوب می شوند.

  کوه زندان سلیمان میعادگاه تاریخ و طبیعت
وی یادآوری می کند: به علاوه در اطراف همین کوه چشمه های متعددی از آب گرم دیده می شود که 
دارای املاح معدنی فراوانی هستند. به طوری که سطح زمین اطراف خود را تغییر رنگ و تغییر شکل داده‌اند. 
بعضی از این چشمه ها مقدار آب ثابتی دارند و فقط فشار گاز موجب جوشش آن ها می شود به نحوی که 
انسان در ابتدای رویت تصور می کند که مرتب از این چشمه، آب خارج می شود در حالی که این‌طور نیست

  پیوند با تخت سلیمان
زندان سلیمان تنها سه کیلومتر با مجموعه تاریخی تخت سلیمان فاصله دارد که مجموعه‌ای جهانی و 
از مهم ترین مراکز مذهبی و آموزشی ایران در دوران ساسانی به شمار می‌رود. همجواری این دو اثر، منطقه 
تکاب را به یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری تاریخی و طبیعی آذربایجان غربی تبدیل کرده است که افسانه، 
تاریخ، زمین شناسی و طبیعت در کنار هم، تجربه‌ای متفاوت و فراموش نشدنی برای گردشگران رقم می‌زنند

در حالی که کشورهای حاشیه خلیج فارس- از عربستان سعودی و امارات متحده عربی گرفته تا قطر و کویت - از نظر شاخص های کلی امنیت غذایی در رتبه های 
بالایی قرار دارند، اما این رتبه بندی ها اغلب واقعیت تلخ وابستگی ساختاری را پنهان می کنند. یکی از آسیب پذیرترین حلقه های این زنجیره، امنیت خوراک دام است که 
می تواند به سرعت به پاشنه آشیل امنیت ملی تبدیل شود. امروز اختلال در این آبراه مستقیماًً بر بازار نهاده های دامی )ذرت، جو، کنجاله سویا، خوراک دام و افزودنی ها( 

تأثیر می گذارد و می تواند زنجیره تولید پروتئین حیوانی در کشورهای حاشیه خلیج فارس را فلج کند.
کشــورهای حاشیه خلیج فارس حدود ۸۵ تا ۹۰ درصد از نیاز غذایی خود را وارد می کنند. این وابســتگی در بخش خوراک دام و طیور حتی شدیدتر است. ذرت و 
کنجاله سویا عمدتاًً از مسیرهای دریایی تأمین می شوند و تقریباًً بخش عمده آن از مسیر تنگه هرمز عبور می کنند. بخش قابل توجهی از غلات وارداتی )مانند ذرت و 
جو( مستقیماًً به عنوان خوراک دام و طیور مصرف می شود، زیرا تولیدات پروتئینی در مزارع منطقه به این واردات وابسته است. برای مثال صنعت طیور عربستان سعودی 
تقریباًً به طور کامل بر ذرت و سویای وارداتی تکیه دارد. در قطر و امارات نیز برای حفظ تولید داخلی شیر، به واردات علوفه و خوراک دام وابسته‌اند. ایران نیز سالانه حدود 
۱۰ میلیون تن ذرت و حدود ۳ میلیون تن دانه و کنجاله سویا وارد می کند که تقریباًً حجم قابل توجه آن از مسیر دریایی هرمز تأمین می شود. در ایران نهاده های دامی 
بار اصلی تأمین ارزی را بر دوش می کشند و بحران های ارزی یا اختلال در واردات، سریعاًً به افزایش قیمت گوشت و محصولات دامی منجر می شود.این وابستگی دو لایه 
دارد:1- لایه مستقیم: واردات نهاده های دامی تولید خوراک دام برای نگهداری مرغداری ها و دامداری ها.تأثیر بر امنیت غذایی انسان، زیرا کاهش تولید گوشت، شیر و 

تخم مرغ، الگوی غذایی پروتئین محور جمعیت رو به رشد منطقه را مختل می کند.
- حســاسیت مسیرهــای ترانزیتی: تنگه هرمز حدود بخش قابل توجــهی از حمل‌ونقل غلات را تحت تأثیر قرار 
می‌دهد. هرگونه تنش نظامی، اختلال در کشتیرانی یا افزایش هزینه های بیمه، تأمین خوراک دام را مختل می کند. 
در سناریوهای بدبینانه، همزمان مسدود شدن تنگه هرمز و باب‌المندب می تواند دسترسی دریایی به واردات غلات را 
تقریباًً قطع کند. کشورهای حاشیه خلیج فارس با ذخایر غذایی ۳ تا ۶ ماهه، در صورت طولانی شدن بحران با کمبود 

شدید مواجه خواهند شد.
- تأثیر زنجیره‌ای بر تولید دام: کمبود خوراک دام منجر به افزایش قیمت نهاده های دامی، کشتار زودرس دام، کاهش 
تولید و در نهایت تورم شدید در محصولات پروتئینی می شود. این مسئله نه تنها امنیت غذایی را تهدید می کند، بلکه 

می تواند به نارضایتی اجتماعی و فشارهای سیاسی منجر شود.
- پیوند با کود و انرژی: بسیاری از کشورهای خلیج فارس صادرکننده کود )مانند اوره( هستند، اما خودشان برای 
تولید خوراک دام و کشاورزی به واردات غلات وابسته‌اند. اختلال در صادرات کود جهانی نیز به طور غیرمستقیم بر تولید 

مواد اولیه تولید خوراک دام در کشورهای تأمین کننده تأثیر می گذارد و چرخه‌ای از بحران ایجاد می کند.
- محدودیت های طبیعی: آب و هوای خشــک، کمبود زمین قابل کشت و فشار بر منابع آب، تولید محلی علوفه 
یا غلات خوراک دام را بسیار پرهزینه و ناپایدار کرده است. تلاش هایی مانند کشت هیدروپونیک یا سرمایه گذاری در 
آفریقا و آمریکای جنوبی برای تأمین علوفه وجود دارد، اما این استراتژی ها هنوز نتوانسته‌اند وابستگی دریایی را به طور 
کامل کاهش دهند. پیامدهای امنیتی و ملی امنیت خوراک دام فراتر از یک مسئله اقتصادی است؛ در واقع باید آن 
را بخشی از امنیت ملی دانســت. در شــرایط تنش‌های ژئوپلیتیکی جاری در خلیج فارس، اختلال در تأمین خوراک 
دام می تواند:ثبات اجتماعی را تهدید کند )افزایش قیمت غذا و کمبود پروتئین(. اقتصاد را تحت فشار قرار دهد )تورم، 
کاهش تولید پروتئین و زیان به صنایع مرتبط(. وابستگی به قدرت های خارجی را افزایش دهد و اهرم های چانه‌زنی را 
تضعیف کند.کشورهایی مانند عربستان با چشم‌انداز ۲۰۳۰ و امارات با سرمایه گذاری روی تکنولوژی های کشاورزی، 
تلاش کرده‌اند با تنوع بخشی تأمین کنندگان، ذخیره سازی استراتژیک و فناوری های نوین این آسیب پذیری را کاهش 
دهند. اما کارشناسان تأکید دارند که بدون کاهش اساسی وابستگی به واردات دریایی خوراک دام، این تلاش ها کافی 
نیستند.در دنیای امروز، »جنگ غذا« می تواند به اندازه »جنگ نفت« ویرانگر باشد. ب ازار نهاده های دامی منطقه، به 
دلیل وابستگی شدید به واردات دریایی، به سرعت تحت تأثیر قرار می‌گیرد و این تأثیر از واحدهای دامداری به سفره 
مردم و ثبات اجتماعی می‌رسد. کشورهای حاشیه خلیج فارس باید خوراک دام را نه به عنوان یک کالای معمولی، بلکه 

به عنوان یک اولویت امنیتی ملی در نظر بگیرند.
راهکارهای پیشنهادی برای تبدیل این پاشنه آشیل به نقطه قوت:

1- تنوع بخشی تأمین کنندگان: کاهش وابســتگی به یک یا دو مسیر یا کشور خاص )مانند آمریکا برای علوفه یا 
برزیل برای ذرت(.

2- ســرمایه گذاری در تولید داخلی خوراک: توســعه کشت مقاوم به خشکی، استفاده از پساب های تصفیه شده و 
فناوری های بیوتکنولوژی برای تولید پروتئین جایگزین.

3- همکاری منطقه‌ای: ایجاد ذخایر مشترک خوراک دام در چارچوب GCC و هماهنگی برای مسیرهای جایگزین 
زمینی یا هوایی در شرایط بحران.

4- سیاست های تشویقی: حمایت از واحدهای تولیدی کوچک مقیاس محلی و کاهش هدررفت در زنجیره تأمین.
5- دیپلماسی غذایی: استفاده از نفوذ اقتصادی برای تضمین مسیرهای امن ترانزیت و جلوگیری از سلاح سازی غذا 
به عنوان ابزار جنگی در درگیری ها.شایان ذکر است که امنیت خوراک دام در خلیج فارس، بیش از هر چیز دیگری، 
نشان‌دهنده شکنندگی تعادل میان ثروت نفتی و نیازهای اساسی انسانی است. در دنیای امروز که تنش های ژئوپلیتیکی، 
تغییرات اقلیمی و اختلالات زنجیره تأمین جهانی در حال افزایش است، نادیده گرفتن این حلقه ضعیف می تواند عواقب 
سنگینی برای ثبات ملی و منطقه‌ای داشته باشد. کشورهای حاشیه خلیج فارس باید خوراک دام را نه صرفاًً یک کالای 
اقتصادی، بلکه به عنوان یک اولویت استراتژیک امنیت ملی در نظر بگیرند. بدون تقویت این بخش، حتی قوی ترین 
اقتصادهای منطقه نیز در برابر شوک های خارجی آسیب پذیر خواهند ماند. امنیت غذایی پایدار، کلید تاب آوری واقعی 

در قلب خلیج فارس خواهد بود.

توسعه شترپروری آغاز شد تشدید مبارزه با آفات در مزارع در شرایط حساس کشور
معاون کنترل آفات سازمان حفظ نباتات با اشاره به شرایط حساس فعلی 
و ضرورت حفظ امنیت غذایی از مدیران و کارشناسان بخش کشاورزی در 

استان ها خواست با حضور میدانی مستمر در مزارع، با آفات مبارزه کنند.
 به نقل از وزارت جهاد کشــاورزی، جهانبخش دولتشاه، معاون کنترل 
آفات سازمان حفظ نباتات کشور، ضمن قدردانی از تلاش های فعالان حوزه 
کشاورزی در خط مقدم تولید، بر اهمیت استمرار فعالیت های حفاظتی در 

مزارع و مقابله جدی با عوامل خسارت‌زا تأکید کرد.
وی با اشــاره به شــرایط خاص کشور و اهمیت حفظ تولید محصولات 
کشــاورزی اظهار کرد: در این شرایط، افزایش حتی یک کیلوگرم تولید در 

کشور ارزشمند است و تلاش برای حفظ و افزایش تولید کمتر از مجاهدت رزمندگانی که برای دفاع از کشور در میدان حضور دارند نیست
دولتشاه با اشاره به تدبیر ریاست سازمان در تأمین به موقع سموم مورد نیاز، افزود: با برنامه‌ریزی مناسب، بخشی از سموم مورد نیاز با 
قیمت مناسب خریداری و بین استان ها توزیع شده است که باید در نگهداری، توزیع شهرستانی و مصرف به موقع آن ها نهایت دقت صورت 

گیرد تا از هدررفت منابع جلوگیری شود.
معاون کنترل آفات سازمان حفظ نباتات کشور مبارزه با سن مادر گندم را یکی از اولویت های مهم دانست و تصریح کرد: از بین بردن هر 
سن مادر می تواند از ایجاد صدها آفت در مراحل بعدی جلوگیری کند، بنابراین کنترل به موقع آن نقش تعیین کننده‌ای در کاهش خسارت ها 
خواهد داشت.وی همچنین از مدیران سازمان های جهاد کشاورزی استان ها خواست با بسیج کامل نیروها و امکانات، حضور کارشناسان در 

مزارع را افزایش دهند و افزود: کمبود خودرو، سوخت یا نیرو نباید مانع حضور میدانی و نظارت بر مزارع شود.
دولتشاه بر لزوم نظارت بر کیفیت سموم و عملکرد فروشندگان سم نیز تأکید کرد و گفت: در صورتی که کیفیت سموم مورد تردید باشد، 

باید نمونه برداری و آزمایش انجام شده و موارد تخلف بدون هیچ ملاحظه‌ای به سازمان گزارش شود.
وی در ادامه با اشاره به اهمیت مبارزه با علف های هرز، آفات و بیماری ها در محصولات مختلف از جمله گندم، کلزا و سایر دانه های روغنی، 

از استان ها خواست گزارش دقیقی از وضعیت مبارزه با آفات و عملکرد استان ها ارائه دهند.
معاون کنترل آفات سازمان حفظ نباتات کشور در پایان با تأکید بر ضرورت تلاش شبانه‌روزی برای حفظ تولید، تاکید کرد: امنیت غذایی 
کشور وابسته به تلاش همه فعالان این حوزه است و لازم است در این شرایط با همدلی و تلاش مضاعف از محصولات کشاورزی کشور به 

بهترین شکل صیانت شود.

طرح ملی »تحلیل راهبردی توســعه پرورش شــتر در مراتع خشک 
و نیمه خشــک کشور« با مشارکت ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 

کشاورزی آغاز شد.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، هم‌زمان با آغاز فعالیت های پژوهشی 
مرکز تحقیقات آموزش و کشاورزی و منابع طبیعی استان سمنان در سال 
۱۴۰۵، اجرای طرح ملی »تحلیل راهبردی توسعه پرورش شتر در مراتع 

خشک و نیمه خشک کشور« در دستور کار قرار گرفته است.
این طرح با مشــارکت ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
)تات( و در 5 اســتان سمنان، کرمان، سیستان و بلوچستان، بوشهر و قم 

اجرا می شــود و هدف آن بررسی ظرفیت ها، فرصت ها و چالش های توســعه پرورش شتر به عنوان یکی از دام های سازگار با شرایط اقلیمی 
خشک و نیمه خشک کشور است.

در همین زمینه، رئیس گروه اقتصادی-اجتماعی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان سمنان و مجری مسئول طرح، 
با اشاره به اهمیت اجرای این پروژه اظهار کرد: این طرح با هدف افزایش پایداری نظام دامپروری کشور در مواجهه با خشکسالی و کم آبی 

طراحی شده و تمرکز اصلی آن بر حفاظت از مراتع و بهبود معیشت بهره برداران در مناطق خشک و نیمه خشک است.
وی افزود: در چارچوب اجرای این طرح، مطالعات میدانی، مصاحبه های نیمه ســاختاریافته با بهره برداران و تحلیل داده های اقتصادی، 

اجتماعی و زیست محیطی در حال انجام است تا تصویری جامع از وضعیت فعلی و ظرفیت های توسعه شترپروری در کشور ارائه شود.
به گفته وی، تیم پژوهشی متشکل از کارشناسان اقتصادی-اجتماعی، متخصصان کشاورزی و کارشناسان منابع طبیعی با حضور در 
مناطق مختلف استان سمنان، ضمن گفت‌وگو با بهره برداران، به بررسی مزیت های این فعالیت از جمله مصرف پایین آب و خوراک و همچنین 

ارزیابی شاخص های اقتصادی پرورش شتر پرداخته‌اند.
هدف نهایی این طرح تدوین یک مدل راهبردی جامع برای توسعه پایدار پرورش شتر در شرایط تغییرات اقلیمی است؛ مدلی که بتواند 

به عنوان مبنایی علمی برای تصمیم سازی و برنامه‌ریزی در حوزه دامپروری و مدیریت منابع طبیعی مورد استفاده قرار گیرد.
بر اساس این گزارش، پس از جمع بندی نتایج مطالعات، گزارش های فصلی و گزارش نهایی طرح منتشر خواهد شد و همچنین توصیه های 
سیاستی مبتنی بر شواهد برای حفاظت از مراتع، افزایش سودآوری شترپروری و ارتقای مدیریت منابع آب و تغذیه شتر به همراه برگزاری 

کارگاه های آموزشی برای بهره برداران ارائه می شود.
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انرژی

 استاندار ایلام با تاکید بر لزوم شتاب بخشی در روند بازسازی منطقه های آسیب‌دیده از تهاجم دشمن در جنگ رمضان، از رایگان شدن آواربرداری، صدور پروانه ساختمانی، خدمت های نظام مهندسی و انشعاب آب برای خانه های 
تخریب شده خبر داد و بر پرداخت سریع کمک هزینه های مسکن تاکید کرد. احمد کرمی در نشست ستاد بازسازی منطقه های آسیب‌دیده، با قدردانی از ایستادگی و حضور باصلابت مردم در خیابان ها در ۴۲ روز گذشته، اظهار 
کرد: تیم دیپلماسی کشور با اختیار کامل وارد گفت‌وگوها می شود و با وجود دیپلماسی فعال، همچنان به دشمن بی‌اعتماد هستیم.وی افزود:‌ نباید تصور شود که در دوران آتش بس یا صلح هستیم بلکه شرایط همچنان جنگی تلقی 
می شود و بر همین پایه باید تصمیم ها گرفته شود.استاندار ایلام با اشاره به روند رسیدگی به پرونده های مسکن آسیب‌دیده از جنگ، افزود: از مجموع بیش از ۱۲ هزار و ۴۰۰ واحد آسیب دیده در تهاجم آمریکایی صهیونیستی ۱۵۵ 
واحد تخریبی کامل بوده و روند بازسازی آنها با همکاری دستگاه های مسئول شروع شده است.کرمی ادامه داد: همچنین برای ۲۰۰ واحد آسیب‌دیده که غیرقابل سکونت هستند که باید اجاره بهای ۶ ماهه تا یک ساله پرداخت و 

در این زمینه شتاب لازم در امور انجام شود.

صدور پروانه و آواربرداری 
مناطق آسیب‌دیده جنگ 
تحمیلی در ایلام رایگان شد

عرشیا حسن پور     |        کنترل تنگه هرمز را بزرگ ترین دستاورد پس از انقلاب توصیف کرد و گفت: این دستاورد حتی از بسیاری از رویدادهای بزرگ 
تاریخ معاصر ایران مهم تر است و باید از آن به عنوان یک سرمایه راهبردی ملی پاسداری کرد.

  قیمت نفت در آستانه ثبت بزرگترین 
کاهش هفتگی ۱۰ ماه گذشته

 قیمت هــای جهــانی نفت خام در آســتانه 
 بزرگتریــن کاهــش هفتــگی طی ۱۰ ماه اخیر

 قرار گرفت.
به گزارش از خبرگزاری رویترز از لندن، قیمت 
نفت در معامله های روز جمعه )۲۱ فروردین( در 
مسیر ثبت بزرگترین کاهش هفتگی خود از ژوئن 
سال گذشــته )۲۰۲۵( قرار دارد، اما همچنان به 
دلیل نگرانی ها درباره عرضه از ســوی عربستان 
سعودی و محدودیت جریان نفت از تنگه هرمز، 
نزدیک به ۱۰۰ دلار در هر بشــکه بالا باقی مانده 

است.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال تا 
ساعت ۹ و ۲۰ دقیقه روز جمعه به وقت گرینویچ 
با ۵۶ ســنت یا ۰.۵۸ درصد افزایش به ۹۶ دلار و 

۴۸ سنت برای هر بشکه رسید.
در همین حال، نفت خام شاخص دابلیوتی آی 
آمریکا با ۶۵ ســنت یــا ۰.۶۶ درصد افزایش ۹۸ 
دلار و ۵۲ سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد

پس از اعلام توافــق آتش بس دو هفته‌ای در 
جنگ آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه ایران با 
میانجیگری پاکستان، در معامله های روز سه شنبه 
)۱۸ فروردین(، هر دو شاخص این هفته حدود ۱۱ 

تا ۱۲ درصد کاهش یافته‌اند.
با این حــال، درگیری های نظــام در منطقه 
خاورمیانــه هنــوز ادامــه دارد و جریــان عبور 
محموله های نفت از طریــق تنگه هرمز محدود 
است، این وضع قیمت های نفت خام را نزدیک به 
۱۰۰ دلار برای هر بشــکه نگه داشته و بهای این 
کالای راهبردی را در بازار فیزیکی به بالاترین حد 

خود رسانده است.
تــردد از تنگه هرمز کمتر از ۱۰ درصد حجم 
عادی باقی مانده است، زیرا تهران با هشدار دادن 
به کشــتی ها برای حفظ آب های سرزمینی خود، 

کنترل را اعمال کرده است.
اوله هانسن، تحلیلگر بانک ساکسو، گفت: تنگه 
هرمز در عمل هنوز با اختلال تردد روبه‌روست و 
عملکــرد بازار جهانی نفتی به دور از حالت عادی 
است.وی افزود: بازارهای آتی، عادی سازی جزئی 
را پیش‌بینی کرده‌اند، اما بازار فیزیکی نشان‌دهنده 
کمبود شــدید عرضه اســت.تردد از این گذرگاه 
راهبردی و حیاتی برای جریان نفت و گاز، به‌دلیل 
آغاز جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران 
از ۲۸ فوریه )نهم اسفند ۱۴۰۴(، در عمل با اختلال 
روبه‌رو شده است.قیمت ها روز جمعه پس از انتشار 
گزارش روز پنجشنبه )۲۰ فروردین( خبرگزاری 
دولتی عربستان سعودی مبنی بر افت روزانه حدود 
۶۰۰ هزار بشکه‌ای ظرفیت تولید نفت این کشور 
و کاهش روزانه ۷۰۰ هزار بشکه‌ای توان عملیاتی 
خط لوله شــرق - غرب که نفت را برای عرضه به 
بازارهای جهانی به بندر ینبع در دریای سرخ انتقال 

می‌دهد، با افزایش روبه‌رو شدند.
بانک ســرمایه گذاری جی‌پی مــورگان اعلام 
کرد که حدود ۵۰ دارایی زیرســاختی در خلیج 
فــارس طی نزدیک به ۶ هفتــه از آغاز درگیری، 
با حمله های پهپادی و موشــکی آسیب دیده‌اند 
و حدود ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشــکه از ظرفیت 
پالایش نفت آنها غیرعملیاتی شده است.قیمت های 
نفت روز جمعه پس از اعلام تصمیم لبنان مبنی بر 
گفت‌وگوی مقام های لبنانی با نمایندگان آمریکا و 
رژیم صهیونیستی در واشینگتن درباره آتش بس، 

بخشی از افزایش های خود را از دست دادند.

کنترل تنگه هرمز؛ بزرگترین دستاورد پس از انقلاب

 تحولات اخیر در تنگه هرمز و شــکل‌گیری آتش بس دو هفته‌ای در منطقه، یک 
رخداد تاریخی در معادلات جهانی به شمار می‌رود که می تواند آثار بلندمدتی بر موازنه 

قدرت اقتصادی و انرژی در جهان داشته باشد.
 آنچه امروز در تنگه هرمز رخ داده صرفاًً یک تحول مقطعی در حوزه امنیت دریایی 
یا تجارت انرژی نیست، بلکه نشانه‌ای از تغییرات عمیق تر در ساختار قدرت جهانی است؛ 
تغییری که می تواند به تضعیف جایگاه قدرت های بزرگ، به‌ویژه ایالات متحده، منجر شود

کنترل و مدیریت تنگه هرمز توسط ایران دستاوردی بسیار مهم برای کشور محسوب 
می شود؛ دستاوردی که حتی از بسیاری از رویدادهای بزرگ تاریخ معاصر ایران مهم تر 

بوده و باید از آن به عنوان یک سرمایه راهبردی ملی پاسداری کرد.

  باید مدیریت ایران بر تنگه هرمز به همین شکل کنونی ادامه یابد
 مدیریت ایران بر تنگه هرمز باید به همین شکلی که اکنون وجود دارد ادامه پیدا 

کند. این مسئله یکی از بزرگ ترین دستاوردهایی است که کشور پس از انقلاب اسلامی به دست آورده و به نظر 
من موضوع کوچکی نیست.

این دستاورد حتی از برخی رویدادهای مهم تاریخی نیز بزرگ تر است. این رخداد نشان می‌دهد تمدن بزرگ 
ایران در طول تاریخ توانسته امپراتوری های بزرگی را پشت سر بگذارد و اکنون نیز تحولات جاری می‌تواند نشانه‌ای 

از آغاز افول قدرت های مسلط جهانی باشد.

  پذیرش شروط ایران خود یک دستاورد بزرگ است
 آنچه امروز اتفاق افتاده یک رخداد تاریخی است و باید از آن پاسداری شود. حتی اگر گفت‌وگوها و تفاهم ها 
میان ایران و آمریکا به نتیجه نرسد، همین که شروط جمهوری اسلامی به عنوان پایه مذاکرات پذیرفته شده، خود 

یک دستاورد بزرگ محسوب می شود؛ دستاوردی که در تاریخ ثبت خواهد شد.
 غرب و آمریکا در برابر کنترل تنگه هرمز توسط جمهوری اسلامی ایران با چالش جدی مواجه خواهند شد و به 
همین دلیل حفظ این دستاورد بزرگ به هر قیمتی ارزشمند است. آنچه رخ داده یک تحول تاریخی و دگرگون کننده 
در تاریخ معاصر جهان به شمار می‌رود. چنین شرایطی مسئولیت مذاکره کنندگان ایرانی را نیز سنگین تر می کند. در 

واقع اتفاقی که رخ داده یک پدیده استثنایی در تاریخ ملت ها و حتی در تاریخ تمدن ایران است.

  بازار نفت به شرایط گذشته باز نمی گردد
پس از اعلام آتش بس، قیمت نفت آمریکا به حدود ۹۲ دلار در هر بشکه کاهش پیدا کرده است. با این حال به 

نظر من این کاهش لزوماًً به معنای بازگشت بازار به شرایط پیشین نیست.
 ظرفیت های تولیدی بسیاری از کشورهای تولیدکننده نفت در جریان تنش ها آسیب دیده است و این کشورها 
به سادگی نمی توانند این ظرفیت ها را جبران کنند. بازسازی این توان تولیدی زمان بر خواهد بود و ممکن است ماه ها 

یا حتی سال ها طول بکشد.
 به همین دلیل تصور نمی کنم قیمت نفت به سادگی به سطح پیش از جنگ میان آمریکا و رژیم صهیونیستی با 
ایران بازگردد. به نظر من قیمت نفت در سطح نسبتاًً بالایی باقی خواهد ماند و این مسئله می تواند یکی از پیامدهای 

اقتصادی مهم تحولات اخیر باشد.

  با تنگه هرمز تحریم های نفتی علیه ایران بی اثر می شود
یکی از نتایج این وضعیت آن است که عملًاً تحریم نفتی علیه ایران تا حد زیادی بی‌اثر می شود. از سوی دیگر، 
کنترل تنگه هرمز ظرفیت های جدیدی برای اعمال فشار متقابل در اختیار کشور قرار می‌دهد. در چنین شرایطی 
ایران می تواند در برابر کشورهایی که در تحریم ها علیه ایران مشارکت داشته‌اند، از ابزارهای جدیدی استفاده کند. 

به عنوان نمونه، در گذشته برخی کشورها در چارچوب تحریم های ثانویه اقداماتی علیه ایران انجام داده‌اند.
 برای مثال، در مقطعی سه نفتکش ایران در چارچوب همین تحریم ها توقیف شده بودند. در نهایت برای حل 
این مسئله، این کشورها مجبور شدند شرایطی را بپذیرند تا امکان خروج منابع انرژی آن ها از منطقه فراهم شود. در 
آینده نیز اگر کشورهایی بخواهند به تحریم های ثانویه علیه ایران بپیوندند، جمهوری اسلامی ایران می تواند با استفاده 

از ظرفیت کنترل تنگه هرمز، محدودیت هایی برای صادرات انرژی آن ها از خلیج فارس ایجاد کند.
 بنابراین کنترل تنگه هرمز نه تنها می تواند زمینه رفع تحریم های اولیه را فراهم کند، بلکه قادر است به کاهش 
یا حتی پایان دادن به تحریم های ثانویه نیز کمک کند؛ زیرا کشورهایی که منافع انرژی آن ها به این مسیر وابسته 

است، ناچار خواهند شد در سیاست های خود تجدیدنظر کنند.

 تلاش دشمن برای اختلال در شبکه تأمین و توزیع سوخت کشور ناکام ماند
معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران گفت: امروز خط مقدم جبهه اقتصادی کشــور در میدان تأمین بنزین و گاز قرار دارد و کارکنان 
صنعت نفت با اراده‌ای مثال زدنی توانستند هرگونه تلاش برای اختلال در شبکه تأمین و توزیع سوخت 

کشور را ناکام بگذارند.
 محمدصادق عظیمی فر در سفر به اصفهان و برگزاری نشست مشترکی با مدیران پالایشگاه اصفهان، 
ضمن قدردانی از تلاش های کارکنان صنعت پالایش و پخش، افزود: همکاران ما در شرایط جنگ با آمریکا 
و رژیم صهیونیستی، در خط مقدم جبهه تولید و توزیع، با وجود چالش ها و تهدیدها، وظیفه خطیر خود 

را به بهترین نحو انجام داده‌اند.
وی عملکرد کارکنان شرکت های پالایش و پخش در جنگ ۴۰ روزه را نمونه‌ای از »مجاهدت اقتصادی« 
توصیف کرد و گفت: هدف از بازدیدهای اخیر از پالایشگاه‌های اصفهان، شیراز، لاوان و بندرعباس، قدردانی 
از تلاش شبانه روزی شما به ویژه همکاران پالایشگاه اصفهان است که اجازه ندادند مشکلی در سوخت 

کشور ایجاد شود.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران با اشاره به اهمیت ناترازی انرژی و هشدار 
در مورد سوء استفاده دشمنان از هرگونه تلاطم در شبکه سوخت، بر لزوم هوشیاری و انسجام همگانی تاکید 

کرد و اظهار داشت: پایداری شبکه بنزین، امنیت ملی است و ما باید با تمام توان از آن محافظت کنیم.
عظیمی فر، نظارت دقیق بر توزیع سوخت را بسیار مهم تلقی کرد و خواستار همکاری و همیاری همه 

عوامل اجرایی برای حفظ ثبات و امنیت شبکه بنزین شد.
گفتنی است معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش در سفر به اصفهان ضمن برگزاری نشست مشترک 
با مدیران پالایشگاه اصفهان، شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت و شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
منطقه، عملکرد این مجموعه ها در مدیریت شرایط بحرانی، تداوم تولید و تأمین پایدار سوخت کشور را 
مورد بررسی قرار داد. در نشست‌های برگزار شده از تلاش شبانه روزی کارکنان پالایش و پخش به عنوان 

»حماسه‌ای ۴۰ روزه در سنگر تولید« یاد شد.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان نیز با ارائه گزارشی از فعالیت های پالایشگاه اصفهان طی جنگ 
۴۰ روزه، اظهار داشت: تأمین بنزین این پالایشگاه در این ایام به ۱۸ میلیون لیتر در روز رسید و با تأمین 
روزانه حدود هشت میلیون لیتر بنزین برای تهران، نقش مهمی در جبران کمبود سوخت پایتخت ایفا کرد

غلامرضا باقری دیزج بر لزوم حفظ تداوم تولید و اجرای پروژه های کلان تاکید کرد و ادامه داد: در زمان 
حاضر ظرفیت تثبیت شده پالایشگاه حدود ۳۸۰ هزار بشکه در روز با تولید ۱۳.۵ میلیون لیتر بنزین است

وی با اشاره به ماهیت پروژه محور بودن پالایشگاه اصفهان، گفت: حفظ تداوم تولید و اجرای پروژه های 
خرد و کلان، ۲ وظیفه ذاتی اساسی است که در این مسیر با رفع تنگناها و شناسایی حوزه های بهبودی، 

ظرفیت تولید را افزایش داده‌ایم و همزمان، پروژه‌های متعددی را در دست اجرا داریم.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان با اشاره به رکوردشکنی پالایشگاه اصفهان در تولید و تأمین 
سوخت، گفت: این پالایشگاه با رفع گلوگاه های عملیاتی موفق شد ظرفیت پالایشی خود را از حدود ۳۷۰ 

هزار بشکه در روز به ۴۴۰ هزار بشکه و در مقاطعی تا ۴۵۰ هزار بشکه در روز افزایش دهد.
باقری‌دیزج با اشاره به پروژه های در دست اجرا از جمله RHU و RFCC از تلاش های همکاران پالایشگاه 

قدردانی کرد و گفت: طبق گزارش های موجود روند پروژه های پالایشی رشد چشمگیری یافته است.
 پالایشگاه اصفهان با حدود ۳۰ نوع فرآورده نفتی اصلی و ویژه در منطقه‌ای به مساحت ۳۴۰ هکتار 

در شمال غربی اصفهان واقع و ظرفیت آن حدود ۳۷۵ هزار بشکه در روز است.
روزانه حدود ۱۴ میلیون لیتر بنزین »یورو ۵« و ۲۳ میلیون لیتر گازوییل »یورو ۵« در این پالایشگاه 
تولید می‌شود.حدود ۲۵ درصد از سوخت مورد نیاز کشور از جمله بنزین و گازوییل در پالایشگاه اصفهان 

تولید می شود و ۱۷ استان در زمینه سوخت به این پالایشگاه وابسته هستند.
در حالی که تهران وارد مذاکرات جدی با واشنگتن شده بود، صبح ۹ اسفند گذشته، آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی مانند دوره گذشــته بدون توجه به مذاکرات، به خاک ایران تجاوز و به چندین نقطه در 

شهرهای مختلف حمله کردند.‌در حالی که جمهوری اسلامی ایران مذاکرات با آمریکا را گامی برای ایجاد 
شــفافیت درباره صلح آمیز بودن فعالیت های هســته ای کشورمان برداشته بود، تجاوز دوباره آمریکا و 

رژیم صهیونیستی، روندی تکراری و در عین حال فریبنده را در عرصه روابط بین‌الملل به تصویر کشید.
حملات دشمن از شنبه ۹ اسفند در پایتخت و دیگر شهرهای کشور از جمله اصفهان تا اعلام آتش 
بس ۲ هفته‌ای در بامداد ۱۹ فروردین انجام شــد و اســتان اصفهان پس از تهران، هدف بیشترین آماج 

حملات دشمنان قرار گرفت.
بنا بر آخرین گزارش ها، در جنگ تحمیلی اخیر آمریکا و رژیم صهیونیســتی به ایران، ده ها نفر در 
استان اصفهان به شهادت رسیدند. جمع زیادی از شهدای این استان را افراد غیرنظامی، زنان و کودکان 

تشکیل می دهند و ده ها منزل مسکونی دچار تخریب شده است.
در یکی از وحشیانه ترین حملات، بامداد پنجشنبه ششم فروردین، تعدادی از منازل مسکونی اصفهان 
مورد تهاجم ددمنشانه دشمنان قرار گرفت و بر اثر این حملات ۳۰ نفر به شهادت رسیده و تعدادی از مردم 
نیز مجروح شدند.از ابتدای تجاوز دشمنان تا روز بیستم فروردین جاری، مراسم تشییع پیکر و خاکسپاری 

قریب به ۱۰۵ تن از شهدای نظامی و غیر نظامی در شهر اصفهان برگزار شده است.
همچنین بنا بر گزارش های بنیاد شــهید و امور ایثارگران اســتان اصفهان، تاکنون مراسم تشییع و 
خاکسپاری قریب به ۱۲۵ شهید نظامی و غیر نظامی در شهرستان های استان اصفهان برگزار شده است

آمار فوق مجزا از شهدایی است که بومی استان اصفهان نبوده و پیکرهای آنان برای تشییع و خاکسپاری 
به استان های دیگر منتقل شده است.اصفهان یا نصف جهان که از نظر تعدد اماکن تاریخی به موزه روباز 
ایران شهرت دارد در آسیب به این اماکن هم بی نصیب نماند. شهر اصفهان در روز سه شنبه ۱۸ اسفند 
شاهد حملات متعددی بود. طی این حملات در تهاجم هوایی که حوالی ساعت ۱۴:۴۰ به میدان امام 
حسین )دروازه دولت( اصفهان صورت گرفت، ساختمان استانداری اصفهان مورد هدف قرار گرفت. هم 

چنین در همین حمله، مجتمع ادارات خیابان ۲۲ بهمن اصفهان مورد هدف قرار گرفت.
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ایران زمین

 استاندار خراسان جنوبی گفت: طبق دستورالعمل های حمایتی دولت، در حوزه های مالیاتی باید حداکثر مساعدت با فعالان اقتصادی صورت گیرد و تفسیر قانون به نفع مؤدیان و تولیدکنندگان باشد.
 محمدرضا هاشمی در نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان اظهار کرد: مردم خراسان جنوبی همواره در بحث پرداخت مالیات جزو استان های پیشگام کشور بوده‌اند؛ لذا در شرایط فعلی انتظار می‌رود 
دستگاه های متولی با نگاهی مثبت، قانون را به نفع مالیات‌دهنده تفسیر کنند.وی با اشاره به ابلاغ دستورالعمل ۱۷ صفحه‌ای هیئت دولت برای حمایت از بازار و تولید، افزود: این بسته های تشویقی و حمایتی، حوزه های مختلف 
از جمله واحدهای تولیدی، کارکنان و بخش های خسارت‌دیده را در بر می‌گیرد که باید به‌دقت عملیاتی شود.استاندار خراسان جنوبی به وضعیت مطلوب بازار اشاره کرد و گفت: کالاهای اساسی در انبارها و فروشگاه های استان 
به‌وفور موجود است و با مدیریت صحیح و همراهی بازاریان، هیچ گونه کمبودی در تامین اقلام ضروری مردم وجود ندارد.وی همچنین بر لزوم تشدید نظارت ها در بخش مصالح ساختمانی تاکید کرد و گفت: همان گونه که بر 

بازار کالاهای مصرفی نظارت دقیق صورت می‌گیرد، در حوزه آهن آلات و مصالح ساختمانی نیز باید با حذف واسطه ها، کالا به صورت مستقیم و با قیمت مصوب در اختیار مصرف کننده قرار گیرد.
 قانون مالیات باید به نفع 

مؤدیان تفسیر شود

حمله به کارخانجات و تولید؛ هجوم به معیشت 
مردم و اشتغال کارگران

مرتضی اکبری  |        آن گاه که کارخانه‌ای خاموش می‌شود، تنها صدای ماشین‌آلات نیست که می‌ایستد؛ ضربان زندگی هزاران خانواده، 
امید کارگران به فردایی مطمئن و حاصل سال‌ها سرمایه گذاری مردم نیز خاموش می شود؛ قوانین بین‌المللی هشدار می‌دهند که حمله به 

زیرساخت های تولیدی، نه یک خسارت اقتصادی ساده، بلکه تعرضی مستقیم به حق مردم برای زندگی، کار و امنیت معیشتی و جنایتی علیه 
بشریت است.

کارخانه‌ای ویران می شود، تنها دیوارها فرو نمی‌ریزند؛ امید هزاران خانواده، 
امنیت اقتصادی یک جامعه و حق بنیادین انسان‌ها برای کار و زندگی نیز زیر 
آوار می ماند.قوانین بین‌المللی سال هاست چنین آسیب هایی را ممنوع کرده، اما 
تداوم حملات صهیونیستی-آمریکایی علیه تاسیسات غیرنظامی، کارخانجات و 
واحدهای تولیدی مردم ایران، بار دیگر ضرورت بازنگری جدی جامعه جهانی 

در حفاظت از معیشت مردم را یادآوری می کند.

 تاکید بر حفاظت از غیرنظامیان و زیرساخت ها
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان فارس در این باره به ایرنا گفت: در 
حمله ناجوانمردانه و ظالمانه آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک مقدس ایران 
شاهد هستیم که صنایع، کارخانجات و واحدهای تولیدی و صنعتی که متعلق 

به مردم و نسل های مختلفی است، مورد هجمه‌ای مغایر با قوانین بین‌المللی 
قرار گرفته است که نمونه مشهود جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت است.

سعید بیاری تصریح کرد: حفاظت از غیرنظامیان و زیرساخت هایی که زندگی و 
بقای آنان بر آن استوار است، یکی از ارکان اصلی و خدشه ناپذیر حقوق بین‌الملل 

معاصر به شمار می‌رود.

 اشاره به کنوانسیون ژنو و ممنوعیت حمله به تاسیسات غیرنظامی
وی افزود: در نظام حقوق بشردوستانه، از منشور ملل متحد تا پروتکل های 
الحاقی کنوانسیون ژنو، تاکید شده است که هیچ طرفی در مخاصمات مسلحانه 
مجاز نیست تاسیسات غیرنظامی، مراکز تولیدی، شبکه های انرژی، صنایع غذایی 
و اقتصادی را هدف قرار دهد؛ زیرا این زیرساخت ها نه متعلق به یک جناح، بلکه 

افزایش ۷۵ درصدی بارش ها
ســال آبی جاری، با ثبت جهش آماری ۷۵ درصدی در بارش های کشوری نسبت به سال 
گذشته، نشانه هایی از بهبود نسبی وضعیت هیدرولوژیکی کشور را نمایان ساخته است. انباشت 
قابل توجه برف در ارتفاعات زاگرس )شامل کردستان و لرستان( و جریان های مؤثر بارشی در 
جنوب و جنوب غرب کشور، ظرفیت های ذخیره‌سازی طبیعی را به شکلی مطلوب تقویت کرده که 
این پدیده، نویدبخشِِ تعدیل روند کاهش دبی رودخانه ها در فصول گرم سال است. بهبود شرایط 
حوضه های آبریز دریاچه ارومیه و دشت های جنوبی کشور، مؤید این تغییر فاز اقلیمی است. با 
وجود این، طبق گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشور به »ایران«، پهنه دامنه جنوبی البرز مرکزی همچنان در چنبره خشکسالی های تجمعی 
گرفتار است. کلان شهر تهران که ششمین سال متوالی از شرایط کم بارشی را تجربه می کند، 
علی‌رغم ثبت افزایش نسبی بارش نسبت به سال قبل، همچنان با کسری ۳۶ درصدی نسبت به 
میانگین بلندمدت دست به گریبان است. مخزن سد طالقان با وجود ظرفیت سازی ۴۰۰ میلیون 
مترمکعبی، اکنون تنها ۲۵ درصد آبگیری شده که این امر نشان‌دهنده تداوم ناپایداری در منابع 
آب سطحی این حوضه است. در حالی که بارش های احتمالی اردیبهشت ماه می تواند بخشی از 
تنش های آبی را تعدیل کند، اما اتکای بیش‌ازحد به منابع آب زیرزمینی در سایه تغییر اقلیم 
و رشد بی‌رویه مصرف، ضرورت بازنگری در مدیریت استراتژیک منابع آب و توجه به تاب آوری 

هیدرولوژیکی کلان شهرها را بیش از پیش نمایان می سازد. این بازه زمانی برای تهران، نه به عنوان 
یک نقطه عطف برای پایان خشکسالی، بلکه به عنوان فرصتی برای مدیریت دقیق ذخایر موجود 

و کاهش فشار بر سفره های آب زیرزمینی حائز اهمیت است.
»احد وظیفه« رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور 
در تشریح وضعیت بارشهای اخیر در سال آبی جاری گفت: »هر رخداد بارشی با عمق بیش از 
آستانه ۱۰ میلی متر به منزله بارش مؤثر تلقی می گردد که قابلیت نفوذ به لایه های زیرین خاک 
و دســترسی به نواحی ریشه‌ای را داراست. رخدادهای اخیر در حوضه های آبریز غربی کشور 
شامل ایلام، کرمانشاه، لرستان، چهارمحال‌وبختیاری، کهگیلویه‌وبویراحمد و خوزستان، همچنین 

حوضه های شمال غربی و ارتفاعات البرز مرکزی از این دسته بارش ها محسوب می شوند.«
 طبق گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، 
وقوع بارش ها در دوره انتقالی فصل بهار، با توجه به دمای هوای متعادل، موجب تبلور برف در 
ارتفاعات شده است؛ برفی که به صورت انباشتگی در بالادست مستقر گردیده و با ذوب تدریجی، 

فرآیند تغذیه سفره های آب زیرزمینی را تسهیل می کند. 
از سوی دیگر، پدیده یخ‌زدگی شبانه در این دوره، کارکرد اکولوژیکی کاهش جمعیت آفات 
و بهبود سلامت پوشش گیاهی را به همراه دارد. وی افزود: »انباشت برف در دره های ارتفاعی، 

با ایجاد ذخیره آب فصلی، موجب پایداری روانآب سطحی و تأخیر در کاهش دبی رودخانه ها 
در ماه های گرم سال خواهد شد.«

وی اظهار کرد:» تحلیل زمانی بارش حاکی از آن است که حوضه غربی کشور در سال جاری، 
شرایط هیدرولوژیکی مطلوبی را تجربه نموده است. هرچند دوره پاییزه سال گذشته در بیشتر 
نواحی کشور به جز سواحل جنوبی دریای خزر، با کسری بارش قابل توجهی همراه بود و تا نیمه 
آذرماه تقریباًً ۲۵ اســتان فاقد رخداد بارشی مؤثر بودند، لیکن از اواسط آذر ماه الگوی جوی 
تغییر یافته و دوره انتهایی پاییز و تمام زمستان با بارش های فراگیر همراه گردید. طبق گفته 
این مقام مسئول، در حوضه های جنوبی کشور از جمله بوشهر، هرمزگان، کرمان، جنوب فارس 
و سیستان‌وبلوچســتان که طی سال های متمادی با کمبود رخدادهای بارشی روبه‌رو بودند، 

بارش هایی با شدت بالا مشاهده شد.«
 »احد وظیفه« تصریح کرد: »مقایسه آماری شاخص های بارشی نشان می‌دهد که در بازده 
زمانی مشابه سال آبی گذشته، میانگین بارش کشور حدود ۱۱۳ میلی متر بوده که این مقدار 
در سال آبی جاری به ۱۹۸ میلی متر افزایش یافته است. با توجه به میانگین بلندمدت ۲۳۵ 
میلی متر، رشد ۷۵ درصدی یا افزایش ۸۵ میلی متری بارش نسبت به دوره مشابه سال قبل، 

حاکی از بهبود نسبی وضعیت هیدرولوژیکی کشور است.« 

متعلق به مردم هستند.مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان فارس به ماده ۵۲ پروتکل الحاقی اول کنوانسیون ژنو )۱۹۷۷( اشاره 
کرد و گفت: بر این اساس اشیاء و تاسیسات غیرنظامی هدف مشروع حمله محسوب نمی شوند و طرف های درگیر موظف‌اند همواره 
میان اهداف نظامی و غیرنظامی تفکیک قائل شوند؛ در تکمیل این اصل، ماده ۵۴ حمله به اشیایی که برای بقای غیرنظامیان ضروری 

است، مانند کارخانجات تولید مواد غذایی، تاسیسات صنعتی و زیرساخت های اقتصادی حیاتی را ممنوع کرده است.

 پیامدهای مخرب بر امنیت غذایی، اشتغال و درآمد خانوارها
 ،)OCHA( بیاری ادامه داد: به موجب گزارش های منتشرشده از سوی نهادهایی همچون دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل
برنامه عمران سازمان ملل )UNDP( و همچنین کمیساریای عالی حقوق بشر، آسیب به مراکز تولید و اشتغال نه تنها نتایج فوری و 
مخرب بر امنیت غذایی و اقتصادی مردم دارد، بلکه چرخه توسعه اجتماعی و اقتصادی کشورها را برای سال ها دچار اختلال می کند

وی اضافه کرد: نابودی کارخانه ها و واحدهای تولیدی، ایجاد موج های گسترده بیکاری، کاهش ظرفیت تولید ملی، کاهش درآمد 
خانوارها و تشدید آسیب پذیری گروه های کم‌درآمد از جمله تبعات مستقیم این حملات به شمار می‌رود.

 مسئولیت بین‌المللی دولت ها در قبال خسارات وارده
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان فارس با بیان اینکه افزون بر این، دیوان بین‌المللی دادگستری )ICJ( در آرای متعدد خود 
تاکید کرده است که حمله به تاسیسات غیرنظامی می تواند »نقض جدی تعهدات بین‌المللی« محسوب شده و مسئولیت بین‌المللی 
دولت ها یا طرف های درگیر را به دنبال داشته باشد، گفت: این تعهدات نه تنها مسئولیت کیفری برای افراد و عاملان، بلکه مسئولیت 

مدنی و بین‌المللی برای دولت های عامل را نیز شامل می شود.

 حق بر کار، زندگی و امنیت اقتصادی در اسناد بین‌المللی
بیاری با بیان اینکه از منظر حقوق بشر نیز، اصل حق برخورداری از کار شرافتمندانه، حق برخورداری از سطح مناسب زندگی 
و حق برخورداری از امنیت اقتصادی، در اسنادی همچون اعلامیه جهانی حقوق بشر )۱۹۴۸( و میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی )ICESCR( به رسمیت شناخته شده است، خاطرنشان کرد: بر دولت های متجاوز فرض است که برای حفظ این 
حقوق، از وارد آوردن آسیب به زیرساخت های اقتصادی و تولیدی که مستقیماًً با معیشت مردم ایران مرتبط است، جلوگیری کنند

 آثار بلندمدت بر نسل های آینده و بی ثباتی اقتصادی
وی اظهار کرد: در شــرایطی که اقتصاد و زیرســاخت های تولیدی یک جامعه هدف قرار می‌گیرند، آثار مخرب آن تنها محدود 
به زمان حمله نیست؛ بلکه پیامدهای آن سال ها باقی می ماند و بر نسل های آینده تاثیر می گذارد؛ این حملات می تواند منجر به 
بی ثباتی اقتصادی گسترده، مهاجرت اجباری نیروی کار، کاهش سرمایه گذاری و تضعیف توان بازسازی و توسعه ملی شود؛ بنابراین 

این اقدامات، علاوه بر جنبه انسانی، پیامدهای راهبردی و بلندمدت بر ثبات منطقه‌ای و جهانی دارد.

 لزوم تحقیقات مستقل بین‌المللی و جلوگیری از تکرار
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان فارس تاکید کرد: جامعه بین‌الملل و نهادهای حقوقی عالی کار، باید با تکیه بر اسناد 
الزام آور حقوق بشردوســتانه، خواســتار تحقیقات مستقل، شفاف و بی طرفانه درباره هرگونه حمله‌ای شوند که منجر به آسیب به 
واحدهای تولیدی و زیرساخت های حیاتی شده است؛ این رویکرد نه تنها گامی در جهت اجرای عدالت است، بلکه مانعی برای تکرار 
چنین اقداماتی در آینده به شمار می‌رود.بیاری افزود: در چنین شرایطی، ضرورت دارد جامعه جهانی بار دیگر بر اصول بنیادین شامل 
ممنوعیت مطلق حمله به تاسیسات غیرنظامی و زیرساخت های اقتصادی، احترام به حقوق اقتصادی، اجتماعی و انسانی مردم ایران، 
لزوم پاسخگویی طرف متجاوز در برابر خسارات واردشده به معیشت و آینده مردم، و اهمیت تشکیل سازوکارهای بین‌المللی مستقل 

برای بررسی اقدامات مخرب صورت گرفته در سومین جنگ تحمیلی علیه ملت ایران و زیرساخت های اقتصادی ایران تاکید کند.

 حفاظت از کارخانه ها، تعهدی اخلاقی و جهانی
وی در نهایت، حفاظت از کارخانه ها، مراکز تولید و سازوکارهای اشتغال را صرفا یک تعهد حقوقی ندانست؛ بلکه تعهدی اخلاقی، 
انسانی و مسئولیتی جهانی اعلام کرد و افزود: زندگی مردم، امنیت اقتصادی جوامع و آینده نسل‌ها به این تعهد گره خورده است؛ هر 
نقض این اصول، فریادی است برای بیداری وجدان جمعی و یادآوری این حقیقت که زیرساخت های اقتصادی، خانه دوم مردم‌اند؛ 

و حفاظت از آن ها، حفاظت از زندگی است.

   تقاطع غیرهمســطح جاده فراهان با بزرگراه 
شهید آنجفی عملیاتی شد

 گشایش زیرگذر حیاتی شمال اراک برای مدیریت 
۳۰ هزار تردد روزانه

 چهارشــنبه ۱۹ فروردین ماه ۱۴۰۵، در مراســمی با 
حضور دکتر علیرضا محمودی شــهردار کلانشهر اراک، 
اعضای  شورای اسلامی شهر و مدیران شهرداری، زیرگذر 
تقاطع غیرهمسطح جاده فراهان با بزرگراه شهید آنجفی 
)موسوم به شهدای پنج پنج( زیر بار ترافیک رفت تا یکی 
از کلیدی ترین گلوگاه های ترددی کلانشهر اراک به روی 

شهروندان گشوده شود.
 ، دکتر علیرضا محمودی شــهردار کلانشهر اراک، در 
حاشیه بهره برداری از این پروژه اظهار داشت: »این تقاطع با 
طول مسیر یک کیلومتر در بخش زیرگذر، نقشی حیاتی در 
مهندسی ترافیک شهری ایفا می کند. پیش‌بینی می شود این 
معبر روزانه حدود ۳۰ هزار تردد خودرویی را تحت پوشش 
قرار دهد که این امر منجر به کاهش چشمگیر بار ترافیکی 
و مدیریت بهینه سفرها در جبهه شمالی شهر خواهد شد.

 ثبت رکورد بتن‌ریزی و تکمیل رینگ دوم شهری
شــهردار اراک با اشاره به دستاوردهای فنی این پروژه 
تصریح کرد: تقاطع شهدای پنج پنج، پروژه ای سرنوشت ساز 
در تکمیل زنجیره رینگ دوم شهری است. در فرآیند اجرای 
این پروژه، مهندسین متخصص موفق به ثبت رکورد جهانی 
بتن‌ریزی مستمر در کوتاه ترین زمان ممکن و بدون توقف 
شدند که این دقت و سرعت در اجرا، نشان‌دهنده توانمندی 
اجرایی فرزندان این شهر در مدیریت پروژه های بزرگ فنی 

و عمرانی است.
 بهره برداری کامل از کنارگذرها در آینده‌ای نزدیک

دکتر محمودی در پایان با تبیین گام‌های نهایی پروژه 
خاطرنشان کرد: با توجه به نیاز مبرم شهروندان به روان سازی 
ترافیک در این محور، زیرگذر اصلی پروژه امروز بازگشایی 
شد. در حال حاضر عملیات تکمیل کنارگذرها و لوپ های 
دسترسی تقاطع با جدیت در حال انجام است و بزودی با 
اتمام این بخش ها، پروژه به صورت کامل، یکپارچه و رسمی 
به مرحله افتتاح نهایی خواهد رسید تا هدیه‌ای ارزشمند در 
تراز استانداردهای نوین حمل‌ونقلی به مردم شریف اراک 

تقدیم گردد.

  صادرات بیش از پنج میلیارد دلار کالا از مرزهای 
خوزستان

 ناظر گمرکات استان خوزستان و مدیرکل گمرک اهواز 
گفت: بیــش از ۲۰ میلیون و ۵۵۰ هزار تن کالا به ارزش 
حدود پنج میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار در ســال ۱۴۰۴ از 

گمرکات استان خوزستان صادر شد.
بهروز قره‌بیگی بیان کرد: صادرات به کشور عراق از طریق 
گمرکات خوزستان نیز طی سال گذشته به وزن حدود ۶ 
میلیون و ۱۶۸ هزار تــن و به ارزش حدود یک میلیارد و 
۳۶۳ میلیون دلار بوده اســت.وی با اشاره به میزان واردات 
از گمرکات اســتان ادامه داد: در مدت یادشده بالغ بر ۲۰ 
میلیون و ۵۷۵ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۹ میلیارد و 
۱۱ میلیون دلار از گمرکات استان وارد شد که نسبت به 
سال پیش از آن از نظر وزنی ۲۱ درصد و از نظر ارزشی ۲ 
درصد افزایش داشته است.قره‌بیگی ادامه داد: میزان کالاهای 
اساسی و مایحتاج عمومی شامل برنج، روغن خام، دانه روغنی 
خام، شکر خام، گندم، جو، ذرت دامی، کنجاله سویا، روغن 
پالم، لاستیک سنگین و کود شیمیایی که از طریق گمرکات 
استان در سال ۱۴۰۴ ترخیص و وارد کشور شدند، بیش از 
۱۸ میلیون و ۶۰۰ هزار تن به ارزش بالغ بر هفت میلیارد و 
۴۵۵ میلیون دلار بوده که در مقایسه با سال قبل از آن از 
نظر وزنی ۲۵ درصد و از نظر ارزشی ۱۰ درصد رشد داشته 
است.ناظر گمرکات استان خوزستان اعلام کرد: میزان درآمد 
وصولی گمرکات استان نیز در سال گذشته بیش از ۳۰۸ 
هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال بوده که نسبت به سال قبل از آن 
۵۳ درصد رشد داشته است.مدیرکل گمرک اهواز با اشاره 
به میزان تردد مسافران از مرزهای استان عنوان کرد: سه 
میلیون و ۶۶۶ هزار و ۱۳۶ نفر مسافر طی یک سال اخیر از 
مرزهای استان وارد و سه میلیون و ۸۱۶ هزار و ۵۳۴ نفر نیز 
در همین مدت خارج شدند.ناظر گمرکات خوزستان عمده 
کالاهای صادراتی از استان به کشورهای هدف را پلی‌اتیلن 
سبک، شمش فولادی، پروپان، کود اوره، گاز مایع، پنتان، 
کنســانتره آهن، گاز طبیعی، اسلب فولادی، هیدروکربن 
سبک و محصولات کشاورزی عنوان کرد.خوزستان جایگاه 
دوم کشــور در امر واردات و سوم در صادرات کالا را دارد و 
با داشتن مرزهای آبی و خاکی یکی از قطب های اقتصادی 

www.ofoghemroz.irکشور محسوب می شود.
 برترین اخبار ایران و جهان
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1405/01/23
شماره : 2083

ورزش

 لیگ برتر در کدام ورزشــگاه ها ادامه 
خواهد یافت؟

ورزشگاه های شهرقدس، پاس قوامین، شهدای 
اسلامشهر، شهید کاظمی به همراه انقلاب کرج از 
گزینه های مطرح شــده برای برگزاری بازی ها به 

صورت متمرکز در تهران است.
 نحوه برگزاری لیگ برتر فوتبال پس از حمله 
ناجوانمردانه آمریکا و اســرائیل در هاله‌ای از ابهام 
است و قرار است فردا )یکشنبه( درباره این موضوع 

تصمیم‌گیری شود.
 محتمل ترین حالت برگزاری بازی ها به صورت 
متمرکز است. استان تهران کاندیدای اصلی میزبانی 
از این مسابقات است. تهران به دلیل داشتن چهار 
ورزشگاه و هتل های متعدد گزینه مناسب مدنظر 
سازمان لیگ است.ورزشگاه های شهرقدس، پاس 
قوامین، شــهید کاظمی، شــهدای اسلامشهر به 
همراه اســتادیوم انقلاب کرج میزبان دیدارها در 
صورت برگزاری این رقابت ها در تهران خواهند بود

این درحالی است که برخی باشگاه ها مخالفت 
خود را بــا برگزاری رقابت هــای لیگ برتر اعلام 
کرده‌اند و فدراسیون فوتبال قرار است روز یکشنبه 

تصمیم گیری کند.

  پیغام علیرضا بیرانوند برای بازی مهم 
لیگ نخبگان

دروازه بان ملی پوش تراکتور دیدار با شــباب 
الاهلی را بسیار مهم توصیف کرد.

تیم فوتبال تراکتور که توانست صعودی شیرین 
از دور گروهی لیگ نخبگان آسیا داشته باشد، حالا 
باید در دور یک هشتم نهایی مقابل شباب الاهلی 
امارات به میدان برود. این بازی به میزبانی عربستان 
برگزار خواهد شد و کاروان قرمزهای تبریزی نیز به 
صورت زمینی راهی این کشور خواهند شد. این در 
حالی است که از روز نهم اسفند و در پی تحمیل 
شرایط جنگی به کشور، مسابقات فوتبال باشگاهی 

به طور کامل تعطیل شده بود.
در همین خصوص، علیرضا بیرانوند دروازه بان 
تراکتور در صفحه شخصی خود نوشت: »بعد از وقفه 
نسبتا طولانی، با انگیزه‌ای مضاعف و روحیه‌ای تازه 
تمرین کردیم تا برای مسابقه آسیایی آماده شویم. 

رقابتی که اهمیت بسیار زیادی دارد.«

  خیال یک اســتقلالی تا پایان فصل 
راحت شد

تیم فوتبال اســتقلال در حــالی خود را آماده 
حضور در لیگ برتر می کند که خیال یک بازیکن 

این تیم تا پایان فصل راحت شد.
 حبیب فرعباسی دروازه بان فصل گذشته تیم 
فوتبال ملــوان در ابتدای فصل در حالی به جمع 
اســتقلالی ها اضافه شــد که خیلی از هواداران و 
پیشکسوتان این تیم او را گزینه‌ای مناسب برای 
جانشیــنی سید حسین حسیــنی نمی دیدند و 
همین موضوع باعث شد تا با حضور آنتونیو آدان در 
استقلال این دروازه بان کهنه کار اسپانیایی خیلی زود 
به ترکیب اصلی راه پیدا کند و فرعباسی کار سختی 
برای حضور در ترکیب اصلی استقلال داشته باشد

با گذشــت چند بازی آدان نتوانست رضایت 
هــواداران و کادرفنی را جلب کند و فرعباسی در 
چنــد بازی در ترکیب اصلی قرار گرفت و نمایش 
قابل قبولی داشت با این حال او در نیم فصل اول 
بــا مصدومیت های متوالی مواجه و این امر باعث 

دوری او از ترکیب اصلی شد.

بــا توجه به وقوع جنگ تحمیلی ســوم علیه 
کشــورمان و خروج بازیکنان خــارجی از ایران، 
وضعیت بازگشت آدان به ایران در هاله ای از ابهام 
قرار دارد و فرعباسی اکنــون برای قرارگیری در 

باشگاه پرسپولیس قصد دارد اورونوف را به صورت رایگان به یک تیم ازبکستانی منتقل کند.
 به دلیل تعویق به وجود آمده در لیگ برتر فوتبال به دلیل شرایط جنگی، استون اورونوف ملی پوش ازبکستانی تیم فوتبال پرسپولیس از این باشگاه درخواست کرد تا برای حفظ آمادگی بتواند در ماه منتهی به 
جام جهانی ۲۰۲۶، به تیمی برود تا بازی کند.این درخواست با موافقت مسئولان باشگاه پرسپولیس روبرو شد و قرار است اورونوف به صورت قرضی به یکی از تیم های ازبکستانی برود تا در شرایط مسابقه و تمرین 
قرار بگیرد. از طرف دیگر پیش از این گفته می شد که احتمالًاً باشگاه پرسپولیس بابت انتقال اورونوف از باشگاه ازبکستانی پول دریافت کند اما حالا شنیده می شود که مدیران باشگاه پرسپولیس تصمیم گرفتند 
تا به صورت رایگان اورونوف را به یک تیم ازبکستانی قرض بدهند.از آنجایی که حضور بازیکنان در جام جهانی برای باشگاه های این بازیکنان آورده مالی خوبی دارد به همین خاطر مسئولان باشگاه پرسپولیس 
برای حفظ آمادگی اورونوف و حضور موثر او در جام جهانی ۲۰۲۶ راضی شدند تا این بازیکن به صورت رایگان به یک تیم برود تا با آمادگی کامل، این بازیکن به تیم ملی ازبکستان ملحق شود و آورده خوبی از 

نظر مالی برای پرسپولیس بعد از جام جهانی به وجود بیاید.

عرفان حمیدی      |    ادامه رقابت های لیگ اصلا به صلاح نیست، شرایط تیم ملی برای حضور در جام جهانی اصلا خوب 
نیست.

جدایی رایگان اورونوف از 
پرسپولیس

جوان گرایی؛ رمز موفقیت تیم ملی

علیمنصور محبوب دل عراقی ها؛ همه چیز رایگان! برنامه “واتساپی” اوسمار برای پرسپولیس!
روز نهم اسفند و در آغاز حملات امریکایی صهیونی به ایران، تیم فوتبال 

پرسپولیس برای بازی مقابل ذوب آهن به اصفهان رفته بود .
 حالا بعد از شش هفته تعطیلی قرار است تمرینات این تیم استارت خورده 
و برای برگزاری احتمالی لیگ آماده شود. تمرینات پرسپولیس در حالی از 
امروز آغاز خواهد شد که مدیران باشگاه اصرار به شروع و پیگیری مسابقات 
داشتند و قبل از جلسه نهایی یکشنبه، طبق اعلام سازمان لیگ همه تیم ها 
باید تمرینات خود را آغاز کنند. تا امروز همه فعالیتهای پرسپولیس از زمان 
آغاز جنگ در صفحه واتســاپ تیم بوده و این اولین جلسه برای تازه شدن 
دیدارها پس از یک و نیم ماهی است فوتبال در ایران تعطیل بوده است. ظاهرا 

وسمار ویرا سرمربی تیم هم برنامه تمرینی سه روز اول را به کریم باقری داده و منتظر آتش بس و شرایط نهایی پس از مذاکرات است تا به 
ایران بیاید. طبق آنچه از سه چهار روز قبل به بازیکنان و اعضای تیم اعلام شده همه باید ساعت 14 امروز)شنبه( در زمین شماره 3 ورزشگاه 
آزادی حاضر باشند و تمرین از ساعت 15 آغاز خواهد شد. اما آنچه در این بین اهمیت دارد اینکه در این تمرین چند بازیکن و چند نفر 
حضور خواهند داشت و قرار است شروع تمرینات با چند نفر کلید بخورد؟آنچه مسلم است اینکه هیچ کدام از بازیکنان و مربیان خارجی در 
این تمرین حضور نخواهند داشت.از طرفی در مورد بازیکنان داخلی نیز این احتمال وجود دارد که شاید برخی از آنها به خاطر مسافرت هایی 
که همراه خانواده رفته‌اند بموقع به تهران برنگردند و در این تمرین غایب باشند. البته باشگاه پرسپولیس برای این منظور چند روز قبل تر به 

اعضای تیم اعلام کرده بود که باید جمعه در تهران حاضر باشند و شاید غیر از یکی دو نفر بقیه در دسترس باشند.
با این حال احتمالًاً ســروش رفیعی را هم در تمرینات نخواهیم دید چرا که او همراه خانواده‌اش به کانادا ســفر کرده بود و با توجه به 
مشکلات پروازی بعید است تا امروز به تهران برگشته باشد. غیر از رفیعی، خبری از افشین پیروانی هم در تمرین نخواهد بود چرا که او از 

سوی باشگاه تعلیق شده و باید دید چه شخصی فعالیت هایش را در نخستین تمرین به عهده خواهد گرفت.

بعد از نتایج فوق العاده الطلبه سرمربی ایرانی محبوبیت ویژه‌ای در عراق 
پیدا کرده است.

 از زمان حضور علیرضا منصوریان روی نیمکت الطلبه، این تیم عراقی دچار 
تحولی چشمگیر شده است. منصوریان در شرایطی هدایت الطلبه را بر عهده 
گرفت که این تیم در میانه های جدول قرار داشت و حتی خوش‌بین ترین 

هواداران نیز تصور صعود سریع به جمع تیم های بالای جدول را نداشتند.
 با این حال، روند نتایج الطلبه پس از حضور ســرمربی ایرانی به شکل 
محسوسی تغییر کرد. این تیم با کسب پیروزی‌های پیاپی و ارائه نمایش هایی 
منسجم، توانست خود را به رتبه چهارم جدول برساند و با ۵۱ امتیاز در جمع 

مدعیان قرار گیرد؛ جایگاهی که نشان‌دهنده پیشرفت قابل توجه این تیم در هفته های اخیر است.
الطلبه که یکی از تیم های ریشه‌دار شهر بغداد محسوب می شود، حالا به یکی از مدعیان جدی کسب سهمیه آسیایی تبدیل شده است. 
هرچند مسیر قهرمانی برای این تیم همچنان دشوار به نظر می‌رسد، اما شاگردان منصوریان با فرم فعلی خود نیم نگاهی نیز به صدر جدول 

دارند و امیدوارند روند موفقیت آمیزشان را ادامه دهند.
در کنار نتایج فنی، یکی از نکات قابل توجه در موفقیت الطلبه، محبوبیت بالای منصوریان در بین هواداران این تیم است. هواداران در 

ورزشگاه ها استقبال ویژه‌ای از سرمربی ایرانی دارند و حتی پیش از آغاز مسابقات، او را به شدت تشویق می کنند.
منصوریان نیز در صحبت های خود به این محبوبیت اشــاره کرده و روایت جالبی از تجربه حضور در عراق داشــته است. او می گوید در 
اماکن عمومی مانند تاکسی یا رستوران، مردم پس از شناختن او از دریافت هزینه خودداری می‌کنند؛ مسئله‌ای که باعث شده او کمتر از 
خانه خارج شود. به گفته منصوریان، مردم عراق نگاه بسیار مثبتی به ایرانی ها دارند و همین موضوع در رابطه صمیمانه او با هواداران الطلبه 

نیز به خوبی دیده می شود.

 ورزشکاران هم از جنس مردم هستند و در روزهای سخت جنگ خود را کنار نکشیده و با مردم و نیروهای نظامی همراه بودند. در چنین 
شرایطی وطن دوستان با هر عقیده و مسلکی کنار هم برای کشور جان می‌دهند و ورزشکاران کلیه رشته ها هم همانند تمام ایرانی های عزیز 

پای کار بودند و آنچه که در توان داشتند برای سربلندی ایران انجام دادند.

 اماکن ورزشی زودتر بازسازی شود
متاسفانه دشمن برخی اماکن ورزشی ما را از بین برد و باعث شد حالا خیلی از جوانان مان محلی برای ورزش نداشته باشند. مردم و اهالی 
ورزش هرگز این جنایات جنگی رافراموش نخواهند کرد. امیدوارم با آرامشی که در کشور بوجود می‌آید مسولان هرچه زودتر نسبت به بازسازی 

اماکن ورزشی اقدام کنند تا جوانان علاقمند به ورزش دچارناامیدی نشوند.

  تیم ملی نیاز به تغییر دارد
 کادر فنی تیم ملی تلاش زیادی می کند تا یک تیم پر قدرت را راهی جام جهانی کند. تیم ملی ما در خط دفاع ضعف هایی دارد که بر کسی 
پوشیده نیست و باید هرچه زودتر برطرف شود. متاسفانه میانگین سنی چند بازیکن در خط دفاع بالا است و این می تواند در جام جهانی به 
تیم‌ ملی آسیب بزند. خط دفاع به تغییر اساسی نیاز دارد و با شناختی که از کادر فنی با تجربه تیم ملی سراغ داریم بطور حتم این نقطه ضعف 

را برطرف خواهند شد.

  تدارکات قوی رمز موفقیت در جام جهانی است
رمز موفقیت یک تیم در جام جهانی انجام بازی‌های تدارکاتی با تیم های بزرگ است. تیم ملی کشورمان هم برای حضوری پرقدرت باید با 
تیم های صاحب نام بازی کند. تیم هایی چون کاستاریکا نمی توانند نقاط ضعف مارا نشان دهد. تا زمان شروع جام جهانی مسولان فوتبال کشور 

باید چند بازی تدارکاتی خوب را در دستور کار قرار دهند تا تیم ملی بدون هیچ ضعفی در این تورنمنت بزرگ حضور پیدا کند.

  ادامه لیگ به ضرر تیم ملی است
نوری با انتقاد از شروع دوباره لیگ گفت: به دلیل جنگ تحمیلی ۴۰ روز لیگ تعطیل شد و حالا مسولان بدنبال برگزاری لیگ هستند. تیم 
ها در آمادگی نیستند و نیاز به بدنسازی و تمرینات گروهی دارند تا دوباره به شرایط ایده آل برسند. با توجه به نزدیکی جام جهانی و برگزاری 

اردوها اگر لیگ فشرده برگزار شود می تواند باعث آسیب دیدگی بازیکنان شده و این تیم ملی است که از شروع دوباره لیگ متضرر شود.

استقلال می تواند راهی لیگ قهرمانان آسیا شود
 در حال حاضر استقلال صدر نشین لیگ است و با توجه به شرایط موجود شایسته ترین تیم برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا همین تیم 
استقلال است. تنها تیم مخالف پرسپولیس است، این تیم هم با اختلاف ۷ امتیازی که با آبی پوشان دارد، نمی تواند مخالف این مسئله باشد. 

جمع‌آوری امضا برای تعطیلی فوتبال!
اینطور به نظر می‌رسد که تعدادی از تیم های لیگ برتری به دنبال جمع آوری امضا برای 
ممانعت از شروع مجدد رقابت های لیگ برتر هستند. از بین شانزده تیم لیگ برتر فوتبال ایران، 
تعداد تیم هایی که علاقمند به ادامه برگزاری مسابقات باقی مانده هستند، چندان زیاد نیست. 
اگر تیم های پایین جدولی )یازدهم تا شانزدهم، هفت تیم( که به هر صورت بیم سقوط دارند 
را در نظر بگیریم، به این تعداد می شود سه تیم میانه جدولی فجرسپاسی، خیبر و ملوان را نیز 
اضافه کرد که ادامه رقابت های لیگ آنچنان برایشان تفاوت بزرگی ایجاد نمی کند و شاید اگر 
مخارج احتمالی برگزاری فشرده رقابت ها را در کنار انگیزه آنها قرار بدهیم، آنها ترجیح می‌دهند 
پرونده مسابقات در همین اوقات بسته شود. در بین تیم های بالای جدولی )استقلال، تراکتور، 
سپاهان، گل گهر، چادرملو، پرسپولیس و البته فولاد( که عطش برگزاری ادامه رقابت ها را دارند، با 
توجه به صحبت های روز گذشته مهدی تاج، استقلال با وجود اعلام موافقت اولیه برای برگزاری، 
بدش نمی آید که از این فرصت برای حضور در لیگ نخبگان آسیا در فصل بعد استفاده کند. 
تاج دیروز اعلام کرده بود که در صورت عدم برگزاری لیگ، تیم ها بر اساس رتبه های فعلی به 
دو رقابت آسیایی معرفی خواهند شد که در این صورت استقلال مستقیما به لیگ نخبگان 
می‌رود، تراکتور به پلی آف لیگ نخبگان حاضر می شود و سپاهان در لیگ قهرمانان سطح دو 
بازی خواهد کرد.در بین این هفت تیم، پرسپولیس بیشترین اشتیاق را برای شروع رقابت های 
لیگ دارد و تصور می کند در هشت بازی باقی مانده این بخت را دارد که خود را به جمع تیم های 

بالانشین برگرداند. اگر اولین بازی آنها مقابل ذوب آهن با پیروزی به پایان برسد، آنها بالاتر از 
گل گهر و چادرملو قرار می‌گیرند، اگرچه در آن صورت استقلال، تراکتور و سپاهان با یک بازی 
کمتر و با دو و چهار امتیاز اختلاف همچنان شرایط بهتری در جدول دارند.سقوطهمچنین در 
بین تیم های بالای جدولی تراکتور نیز موافق ادامه برگزاری رقابت ها است، البته به شرط اینکه 
از حضور تمامی بازیکنانش بهره مند باشد. تراکتوری ها که خود را شایسته ترین تیم برای قهرمانی 
لیگ فرض می کنند، عقیده دارند اگر داور در بازی مقابل ملوان پنالتی دقیقه آخر روی دانیال 
اسماعیلی فر را اعلام کرده بود، حالا آنها به جای استقلال در صدر لیگ بودند و می توانستند به 
عنوان قهرمان این لیگ نیمه کاره لقب بگیرند و انجام هشت بازی باقی مانده برای آنها فرصت 
مجددی برای اثبات این نکته خواهد بود که آنها شایستگی قهرمانی را دارند. در مورد سپاهان 
هم احتمالا وضــع به همین صورت بوده اما کارخانه مادر )فولاد مبارکه( در جنگ متحمل 
خسارت سنگینی شده و شرایط مالی سپاهان کاملا متفاوت با گذشته است و باید دید مدیران 
عالی‌رتبه فولاد مبارکه سپاهان چه برنامه‌ای برای آینده دارند.سه تیم گل گهر، چادرملو و فولاد 
هم مشتاق ادامه رقابت ها هستند. البته در مورد چادرملو به شرط اینکه بازیکنان خارجی این 
تیم از آمریکای جنوبی به تهران بازگردند. گل گهر هم که فقط دو بازیکن خارجی در ترکیب 
خود دارد، در صورت غیبت این دو بازیکن، با توجه به تیم خوب و مربی باتجربه‌ای که دارند، از 
شانس مناسبی برای ادامه لیگ برخوردار است و به همین دلیل علاقمند به برگزاری مسابقات 

است، چون خود را حتی در قواره کسب عنوان قهرمانی می‌بیند. همچنین تیم فولاد هم پس 
از تحولی که با حمید مطهری داشته، علاقمند است که هم جام حذفی و هم لیگ برگزار شود؛ 

آنها کسب یک سهمیه آسیایی را در توان خود می‌بینمد.
اما دلایلی که این تیم ها در نامه خود به آن اشاره کرده‌اند شامل این نکات است:

* فرصت پانزده روزه آماده سازی
* عدم حضور بازیکنان در زمان مدنظر سرمربی تیم ملی برای اردوهای جام جهانی
* مشکل برگزاری سه هفته پایانی به صورت همزمان با توجه به کمبود استادیوم ها

* هزینه سرسام آور اسکان در هتل های تهران
* مشکلات اقتصادی باشگاه ها در شرایط پس از جنگ

* تامین امنیت برگزارکنندگان مسابقات رسمی لیگ برتر
به گفته مهدی تاج، روز یکشنبه جلسه نهایی برگزاری رقابت های لیگ برترانجام خواهد شد 
و سازمان لیگ در نهایت به تیم ها ابلاغ می کند که قصد دارد چه فرمتی را برای ادامه لیگ در 
نظر بگیرد تا تعطیلی رقابت ها را اعلام کرده و اقدام به معرفی سه تیم بالانشین جدول فعلی 
لیگ برای رقابت های آسیایی به AFC کند؛ تصمیمی چالش برانگیز و البته رنج‌آور برای تیم هایی 
که امیدوار بودند با برگزاری لی سی هفته‌ای، شرایط بهتری در جدول پیدا کنند. به نظر می‌رسد 
فدراسیون فوتبال در انتظار روشن شدن تکلیف مذاکرات اسلام‌آباد برای این تصمیم نهایی است
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 در شــرایطی که اقتصاد کشور در مقاطع بحرانی نیازمند حفظ 
پایداری جریان تولید، تجارت و تأمین کالاهای اساسی است، مناطق 
آزاد تجاری-صنعــتی به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای سیاســت 
اقتصادی دولت، نقش ویژه‌ای در مدیریت این شــرایط ایفا می کنند. 
در همین راستا یکی از دستورات مهم وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
جریان »جنگ رمضان« تأکید بر تداوم خدمت‌رسانی مناطق آزاد با 
اولویت ساکنان و فعالان اقتصادی جنوب کشور بوده است؛ تصمیمی 
که هدف آن حفظ پویایی فعالیت های اقتصادی، حمایت از بازرگانان و 

جلوگیری از اختلال در زنجیره تأمین کالا عنوان شده است.
مناطق آزاد در سال های اخیر به عنوان دروازه های ارتباطی اقتصاد 
ایران با بازارهای منطقه‌ای و جهانی شناخته می‌شوند و در شرایط بحران 
نیز می توانند با کاهش محدودیت های اداری و تجاری، مسیر تجارت را 
هموار نگه دارند. استمرار فعالیت این مناطق در شرایط ویژه اقتصادی، 
به‌ویژه در استان های جنوبی کشور که دروازه های اصلی تجارت دریایی 

ایران محسوب می شوند، از اهمیت مضاعفی برخوردار است.

  مناطق آزاد؛ حلقه اتصال اقتصاد ایران با تجارت منطقه‌ای
مناطق آزاد تجاری- صنعتی در بسیاری از کشورهای جهان به عنوان 
ابزاری برای تســهیل تجارت، جذب سرمایه گذاری و توسعه صادرات 
ایجاد شــده‌اند. تجربه جهانی نشان می‌دهد که پس از جنگ جهانی 
دوم بسیاری از اقتصادها برای دستیابی به رشد اقتصادی پایدار، ایجاد 

چنین مناطقی را در دستور کار قرار دادند.
در ایران نیز مناطق آزاد با هدف توسعه صادرات غیرنفتی، جذب 
سرمایه گذاری خارجی، انتقال فناوری های نوین و ایجاد اشتغال شکل 
گرفتند. این مناطق با ارائه مشوق های اقتصادی و قانونی تلاش می کنند 
شــرایطی فراهم کنند که سرمایه گذاران داخلی و خارجی بتوانند با 

سهولت بیشتری در فعالیت های اقتصادی مشارکت داشته باشند.
از جمله مهم ترین مزیت های قانونی مناطق آزاد در ایران می توان 
به آزادی ورود و خروج ســرمایه، معافیت مالیاتی ۲۰ ساله، تضمین 
سرمایه های خارجی، امکان مشارکت سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
تسهیل ترانزیت کالا و معافیت های گمرکی اشاره کرد. این مزیت ها باعث 
شده است مناطق آزاد به یکی از جذاب ترین بسترها برای فعالیت های 

اقتصادی در کشور تبدیل شوند.
در شرایط بحران نیز این مناطق می توانند نقش مهمی در حفظ 
جریان تجارت ایفا کنند؛ زیرا ساختار مقرراتی آنها نسبت به سرزمین 
اصلی انعطاف پذیرتر است و فرآیندهای تجاری در آنها با سرعت بیشتری 
انجام می شود. از همین رو تأکید بر تداوم خدمت‌رسانی در مناطق آزاد 

در شرایط ویژه اقتصادی، اقدامی در جهت حفظ ثبات تجارت و حمایت 
از فعالان اقتصادی محسوب می شود.

  نقش مناطق آزاد در توسعه صادرات و جذب سرمایه گذاری
یکی از اهداف اصلی ایجاد مناطق آزاد، افزایش صادرات و کاهش 
وابستگی اقتصاد به درآمدهای نفتی است. در شرایطی که اقتصاد ایران 
با چالش هایی مانند تحریم های خارجی و محدودیت های مالی مواجه 
بوده، توسعه صادرات غیرنفتی به یکی از اولویت‌های سیاست گذاری 

اقتصادی تبدیل شده است.
سرمایه گذاری خارجی یکی از مهم ترین عوامل در توسعه صادرات 
به شــمار می‌رود. در حقیقت ورود سرمایه خارجی می تواند موجب 
توسعه تولید صنعتی، انتقال فناوری، ارتقای دانش فنی و افزایش توان 
رقابتی محصولات داخلی در بازارهای جهانی شود. این سرمایه گذاری ها 
می تواند در قالب مالکیت مستقیم خارجی، سرمایه گذاری مشترک، 
انتقال فناوری، تولید تحت لیســانس و ســایر روش های همکاری 

اقتصادی انجام شود.
مناطق آزاد به دلیل برخورداری از قوانین تسهیل گر و مشوق های 
اقتصادی، بستر مناسبی برای جذب چنین سرمایه گذاری هایی فراهم 
می کننــد. حضور ســرمایه گذاران خارجی در ایــن مناطق علاوه بر 
افزایش ظرفیت تولید، می تواند زمینه ورود فناوری های جدید و توسعه 

شبکه های صادراتی را فراهم کند.
از سوی دیگر، توسعه صادرات از طریق مناطق آزاد به کاهش فشار 
بر منابع ارزی کشور نیز کمک می کند. هرچه سهم صادرات غیرنفتی 
در اقتصاد افزایش یابد، وابستگی اقتصاد به درآمدهای نفتی کاهش 

یافته و اقتصاد کشور در برابر شوک های خارجی مقاوم تر خواهد شد.
با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران و دسترسی به بازارهای بزرگ 
منطقه‌ای، مناطق آزاد می توانند به پل ارتباطی میان تولیدکنندگان 
داخلی و بازارهای خارجی تبدیل شــوند. کشــورهایی مانند عراق، 
افغانستان، پاکستان، کشورهای آسیای میانه و برخی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس از جمله بازارهای بالقوه‌ای هســتند که می توانند مقصد 

صادرات کالاهای تولیدی در این مناطق باشند.

  ظرفیت های گردشگری و تجارت در مناطق آزاد
در کنار تجارت و صنعت، صنعت گردشگری نیز یکی از مهم ترین 
منابع درآمدی برای مناطق آزاد محسوب می شود. گردشگری از جمله 
فعالیت هایی است که در سطح جهانی ارزش افزوده بالایی ایجاد می کند 

و می تواند به توسعه اقتصادی مناطق کمک کند.

مناطق آزاد ایران در سال های گذشته در جذب گردشگران داخلی 
عملکرد قابل توجهی داشــته‌اند. بسیاری از مسافران داخلی به دلیل 
تسهیلات موجود در این مناطق، آنها را به عنوان مقصد سفر انتخاب 
می کنند. این موضوع علاوه بر رونق اقتصادی در این مناطق، تا حدی 

از خروج ارز ناشی از سفرهای خارجی نیز جلوگیری کرده است.
از ســوی دیگر، توسعه زیرساخت های گردشگری در مناطق آزاد 
می تواند زمینه جذب گردشــگران خــارجی را نیز فراهم کند. وجود 
مناطق ساحلی در جنوب کشور، دسترسی به مسیرهای حمل‌ونقل 
دریــایی و هوایی و برخورداری از قوانین تســهیل گر برای ورود اتباع 
خارجی، از جمله مزیت‌هایی است که می تواند به توسعه گردشگری 

در این مناطق کمک کند.
همزمان با توسعه گردشگری، فعالیت های تجاری نیز در این مناطق 
رونق می‌گیرد. خرده فروشی کالا، ایجاد مراکز خرید، توسعه خدمات 
حمل‌ونقل و افزایش فعالیت های اقتصادی از جمله پیامدهای مثبت 

رشد گردشگری در مناطق آزاد است.

  صادرات مجدد؛ محور کلیدی فعالیت مناطق آزاد
یکی از مهم ترین ظرفیت های اقتصادی مناطق آزاد، صادرات مجدد 
یا »ری‌اکسپورت« است. صادرات مجدد به معنای واردات کالا به یک 
منطقه و سپس صدور آن به کشور ثالث بدون انجام تغییرات اساسی 

در کالا است.
با توجه بــه موقعیت جغرافیایی ایران که در مسیر ارتباطی اروپا، 
آسیای میانه، خاورمیانه و جنوب شــرق آسیا قرار دارد، مناطق آزاد 
کشور می توانند به مراکز مهم صادرات مجدد کالا تبدیل شوند. این 
مناطق با بهره‌گیری از مسیرهای زمینی، دریایی و هوایی قادرند نقش 

پل ارتباطی میان بازارهای مختلف را ایفا کنند.
با این حال توسعه صادرات مجدد در مناطق آزاد با چالش هایی نیز 
مواجه است. نبود زیرساخت های مالی مناسب، محدودیت های بانکی 
بین‌المللی، فرســودگی بخشی از ناوگان حمل‌ونقل و کمبود برخی 
زیرساخت های لجستیکی از جمله موانعی است که توسعه این بخش 

را با دشواری مواجه کرده است.
کارشناســان معتقدنــد در صورت رفــع این موانــع و تقویت 
زیرســاخت های اقتصادی، مناطق آزاد ایران می‌توانند ســهم قابل 
توجهی در تجارت منطقه‌ای و بین‌المللی به دســت آورند. همچنین 
ایجاد بانک های خارجی در این مناطق و تســهیل دسترسی فعالان 
اقتصادی به خدمات مالی بین‌المللی می تواند زمینه جذب سرمایه گذاران 

خارجی را فراهم کند.

 عاطفه دهقانی      |       با تأکید وزیر اقتصاد بر تداوم فعالیت مناطق آزاد در جنگ رمضان، این مناطق با تمرکز بر حمایت از ساکنان و فعالان اقتصادی جنوب کشور به یکی از 
محورهای حفظ جریان تجارت و صادرات تبدیل شده‌اند.

 قیمت بیت‌ کوین
 اوج جدید گرفت

مناطق آزاد؛ ستون فقرات تجارت ایران در دوران بحران

آمادگی بخش خصوصی برای 
بازسازی زیرساخت ها

دبیرکل اتاق ایران اعلام کرد که ســتادی ویژه 
برای بازســازی بخش های آسیب دیده در جنگ 
تحمیلی در نهاد بخش خصوصی تشکیل شده که 
آمادگی دارد تا این کار را هر چه سریع تر انجام دهد

ابوالفضل روغنی گلپایگانی ، اظهار کرد: اولًاً ما 
عملیات خصمانه آمریکا و رژیم صهیونیســتی را 
محکوم می کنیم و به خصوص به این دلیل که به 
زیرساخت های کشور آسیب زدند. اتاق بازرگانی 
طی مدت اخیر ستادی را ایجاد کرده که این ستاد 
برای دوران پسا جنگ و برای بازسازی و نوسازی 

آمادگی دارد که کار را شروع کند.  
او افزود: ما در جلســه‌ای کــه چند روز پیش 
داشتیم این اقدام و گزارش را به وزیر صمت اطلاع 
دادیم و گفته شــد که اتاق این آمادگی را دارد تا 
با تصمیم ســه قوه این اختیار و مسئولیت به اتاق 
واگذار شود.  اول به این دلیل که اتاق چابک است 
و ارتباطات خوبی برای جذب سرمایه گذار دارد و 
بیشتر از دولت می تواند سرمایه گذاری داشته باشد. 
روغنی ادامه داد: این کار اگر به اتاق واگذار شود 
مطمئنا می توانیم ســرعت بیشتری به بازسازی و 
نوسازی بدهیم و برنامه ریزی بهتری انجام شود. این 
ستاد شکل گرفته اما به طور رسمی و ساختارمند به 
دولت پیشنهاد نشده است. ما می خواهیم دولت کار 
نظارت و تسهیل گیری را انجام دهد و کار اجرا را به 
بخش خصوصی واگذار کند.  دبیر کل اتاق تهران 
تصریح کرد: سرمایه گذاران ما آمادگی لازم را دارند 
تا بخش های مهندسی و خدماتی هر چه سریع تر 
کار را شروع کنند.  روغنی همچنین درباره زمان 
بندی بازســازی ها گفت: مدت زیادی از اتش بس 
نمی گذرد و آینده مشخص نیست، اما ما در اتاق 
برآوردی داشتیم که بخش های آسیب دیده را به 
سه دسته تقسیم کردیم. آن هایی که به صورت آنی 
می توان راه اندازی کرد.   آن هایی که در چند ماه 
یا حدود یکسال قابل بازسازی اند و بخشی هم به 
بیش از دو ســال زمان نیاز دارد. البته این موضوع 

نیازمند برآوردهای دقیق تری است.  

 ذخایر کالاهای اساسی
 کافی است

رئیس اتاق اصناف ایران، با تاکید بر اینکه در ۴۰ روز گذشته 
هیچ کمبودی در کالاهای اساسی مانند برنج و روغن در کشور 
مشاهده نشده است، اعلام کرد: ذخایر کالایی اصناف در وضعیت 
مطلوبی قرار دارد و همچنین همکاری شایسته مردم در این دوران 
و خــودداری از خریدهای هیجانی و بیش از حد عاملی مهم در 

حفظ ثبات بازار بود.
 حدود ۴۳ روز از آغاز حمله دشمن آمریکایی - صهیونی به 
خاک ایران می گذرد. در این روزها یکی از جبهه های اصلی مبارزه 
با دشمن، جبهه تامین کالای اساسی و حفظ ثبات در بازار بود 
تا در کنار شــرایطی که برای مردم ایجاد نگرانی می‌کرد، مردم 
نگرانی برای تامین کالای اساسی نداشته باشند و بتوانند کالای 

مورد نیاز خود را با قیمتی مناسب و به اندازه نیاز تهیه کنند.
از همــان روزهــای آغازین این حملات بــه ایران، جبرئیل 
برادری- رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران - در گفت 
و گویی با ایسنا، درباره تامین کالای اساسی در تهران اظهار کرده 
بود که روزانه بین ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ تن مرغ گرم در تهران تامین 
می شــود و قیمت ها نیز نسبت به نرخ ارشادی که وجود دارد رو 
به کاهش اســت و در میدان تره بار مرکزی با قیمت ۲۵۰ هزار 
تومان به صورت عمده به فروش می‌رســد که در سطح شهر نیز 
نهایتاًً از ۲۷۰ تا ۲۸۰ هزار تومان به دست مردم می‌رسد. در حوزه 
برنج نیز کمبودی وجود نــدارد و اقدامات لازم صورت گرفته و 
حدود ۱۵ هزار تن برنج در سطح استان تهران توزیع شده و در 
سطح شهرستان ها در فروشگاه های زنجیره‌ای و همچنین سازمان 
میادین تره بار توزیع می شود و هیچ کمبودی وجود ندارد و سایر 
کالای  اســاسی نیز به وفور در سطح استان تهران وجود دارد و 
مردم نیز از این تامین کالا رضایت کافی داشتند البته که در این 
عدم کمبود کالا مردم خیــلی کمک کردند چرا که خریدهای 
هیجانی نداشــتند و به همین دلیل هم هر زمانی که هر کالایی 

نیاز داشتند در اختیارشان قرار داشته است. 

دانشمندان می گویند که شکست دادن آلزایمر ممکن است نیازمند حمله 
به آن از همه جهات باشــد، نه فقط از یک مسیر و ما در مسیر درمان آن 
 Science( اشتباه کرده باشیم.پژوهش های جدید در مجله علوم زندگی چین
China Life Sciences( نشــان می‌دهد که بیماری آلزایمر برای آنکه بتوان 
آن را بــا درمان های تک‌ هدفی مانند آنتی بادی های مونوکلونال متمرکز بر 
آمیلوئید درمان کرد، بیش از حد پیچیده اســت. در عوض، متخصصان یک 
راهبرد چندجانبه را پیشــنهاد می کنند که عوامل به  هم ‌پیوسته‌ای مانند 
گره هــای پروتئین تاو، خطرات ژنتیکی احتمالا از طریق  کریســپر و افت 

ســلولی مرتبط با افزایش سن را هدف قرار می‌دهد.به نقل از ساینس‌دیلی، 
درمان های آینده باید مداخلات سلامت سیســتمیک مانند مدیریت محور 
روده-مغز و استفاده از سنولیتیک ها برای حذف سلول های آسیب‌ دیده را با 
پزشکی دقیق مبتنی بر نشانگرهای زیستی اولیه ترکیب کنند. این رویکرد 
جامع با هدف تبدیل آلزایمر از یک روند اجتناب‌ناپذیر زوال به یک وضعیت 
قابل  کنترل یا حتی قابل ‌پیشگیری است.بیماری آلزایمر )AD( همچنان یکی 
از مهم ترین چالش های سلامت جهانی باقی مانده است و به ‌ویژه با افزایش 

جمعیت سالمندان بیشتر می شود. 
اعتراف دانشمندان به 
درمان اشتباه آلزایمر

  اهم اقدامات وزارت کار در ایام جنگ رمضان
وزارت کار در ایام جنگ تحمیلی سوم، اقدامات متعددی را جهت خدمت رسانی و رفاه حال مردم در 
پیش گرفت که از جمله آنها می توان به در اختیار قرار دادن مراکز و مجموعه های تحت پوشش جهت 
اسکان رایگان مردم، بازدید از خطوط تولید و رصد وضعیت کارخانه ها و مشکلات بنگاه ها، برقراری بیمه 
بیکاری برای کارگران بنگاه های آسیب دیده و افزایش ظرفیت ناوگان حمل و نقل ریلی مسافری اشاره کرد

 در ایام تجاوز آمریکایی ـ صهیونی به کشورمان، دستگاه های اجرایی اقدامات متعددی را همپای مراکز 
درمانی و نیروهای مسلح کشور در پیش گرفتند تا جریان خدمت رسانی به مردم دچار وقفه نشود. وزارت 
تعاون، کارو رفاه اجتماعی از جمله دستگاه هایی بود که در این مدت اهتمام ویژه‌ای برای خدمت رسانی به 
آحاد جامعه به خصوص کارگران و بازنشستگان صورت داد که در قالب این گزارش به مجموعه‌ اقدامات 

صورت گرفته در ایام جنگ پرداخته شده است.
وزارت کار در این ایام،  اماکن و زیرمجموعه های خود را جهت اسکان مسافران در اختیار مردم قرار 
داد به نحوی که مجموعه های فرهنگی و ورزشی کارگران، مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای دولتی و مراکز 
دولتی وابسته به سازمان بهزیستی کشور دارای محوطه و امکان استقرار، جهت اسکان مردم به صورت 

رایگان در اختیار مسافران به مراکز و شهرهای مقصد قرار گرفت.
همچنین شرکت حمل و نقل ریلی رجا با افزایش ظرفیت ناوگان حمل و نقل ریلی مسافری، حداکثر 
خدمت رسانی به مردم را در مسیر تهران به سایر شهرها به کار گرفت و شرکت صنایع شیر ایران )پگاه( 
نیز قیمت محصولات تولیدی خود را ثابت نگه داشت و علاوه بر سه قلم کالای مشمول کالابرگ، پنج 
قلم دیگر شامل شیر بطری کم چرب و پرچرب، خامه  استریل، ماست دبه  ۲  کیلویی و پنیر یو اف 

۴۰۰ گرمی غنی شده را  با تخفیف ۱۰ درصدی در کلیه فروشگاه های زنجیره ایی کشور عرضه کرد.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تدابیر لازم را به منظور توزیع مطلوب محصولات دارویی شرکت های 
وابسته وزارتخانه در استان های مختلف و پرتراکم در پیش گرفت تا کمبودی در تهیه محصولات مورد 
نیاز درمان مردم به وجود نیاید.احمد میدری ـ وزیر تعاون، کارو رفاه اجتماعی در نشست وبیناری به 

مدیران کل استانی دستور داد حضور میدانی موثر داشته باشند و از واحدهای تولیدی بازدید کنند.
از دیگر اقدامات و تدابیر اندیشیده شده در راستای تامین امنیت غذایی و معیشتی مردم و در چارچوب 
طرح کالابرگ آمادگی واحدهای استانی شرکت صنایع شیر ایران )پگاه( برای همکاری با تعاونی های 

روستایی بود تا محصولات تولیدی را توزیع کنند.
 شــرکت های حمل و نقل وابســته به وزارتخانه نیز از تمام ظرفیت خود برای جابجایی بار و کالاها 

به ویژه کالاهای اساسی به نقاط پرتراکم بهره بردند.بازدید از خطوط تولید 
و کارخانه ها از دیگر اقدامات مثبت وزارت کار در دوران جنگ بود.وزیر کار 
و معاونان وزارتخانه چند نوبت بازدید میدانی از کارخانه های مختلف اعم از 
کارخانه تولید آب معدنی، کارخانه های دارویی، کارخانه های تولید مواد لبنی، 
واحدهای تولید مواد غذایی،  تعاونی ها و شــهرک های صنعتی را در دستور 
کار قرار دادند و ضمن دادن روحیه به کارگران و تعاونگران در شرایط جنگی، 

مسایل و مشکلات کارخانه‌ و جریان تولید را از نزدیک رصد کردند.

بر اساس موازین حقوق بین‌الملل، تأسیسات تولیدی در زمره اهداف ممنوعه قرار 
دارند و هرگونه تعرض به این مراکز، مصداق روشن جنایت جنگی به شمار می‌رود؛ 

اقدامی که نه تنها امنیت اقتصادی، بلکه ثبات اجتماعی را نیز نشانه می‌گیرد. در 
این اینفوگرافیک تجاوز دشمن به قطب های اقتصادی و صنعتی کشور آمده است.

قیمت بیت کوین اوایل روز شــنبه، تحت تاثیر بهبود 
قابل ملاحظه تقاضای نهادی و ریسک پذیری در بازارهای 

جهانی، به سمت سطح ۷۳ هزار دلار حرکت کرد.
 بزرگترین رمزارز جهان پس از آتش بس دو هفته‌ای 
میــان ایران و آمریکا که قیمت نفت خام را کاهش داد و 
عــملا انتظارات تورمی را تغییــر داده و مسیری را برای 
کاهش احتمالی سیاســت های فدرال رزرو هموار کرده، 

حرکت تازه‌ای پیدا کرده است.
صندوق هــای ETF نقدی بیت کوین پس از یک دوره 
کوتاه رکود، چهارشنبه گذشته، ۳۵۸ میلیون دلار ورود 
خالص را ثبت کردند. افزایش سرمایه نهادی روی بیت کوین 
پس از دو روز متوالی خروج سرمایه رخ داده و نشان‌دهنده 
یک چرخش استراتژیک توسط مدیران صندوق است که به 
طور فزاینده‌ای بیت کوین را به عنوان یک بازی با بتای بالا 

در یک محیط کلان در حال تثبیت می‌بینند.
همبســتگی ۸۵ درصدی بیت کوین با شاخص نزدک 
۱۰۰، همزمان با کاهش نوســانات قیمت نفت، به طور 
کامل نمایان شده است. با کاهش قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیــت از حدود ۱۱۲ دلار در هر بشــکه و کاهش 
هزینه های انرژی ناشی از آن، احتمال کاهش نرخ بهره به 
نفع بانک های مرکزی با رویکرد ملایم تر تقویت شده است

بر اساس گزارش اینوستینگ، داده های درون زنجیره‌ای 
نشان می‌دهد که »نهنگ ها«، کیف پول هایی که بیش از 
۱۰ هزار بیت کوین در اختیار دارند، تنها برای دومین هفته 
در سال ۲۰۲۶ شاهد ورود خالص سرمایه بوده‌اند. این روند 
نشــان می‌دهد که در حالی که احساسات خرده فروشی 
همچنان محتاطانه است، انباشت کنندگان بزرگ در حال 

آماده سازی برای یک جهش هستند.
قیمت های گسترده تر رمزارزها نیز روز شنبه با دنبال 

کردن صعود بیت کوین، تا حد زیادی افزایش یافت.
اتر، دومین رمزارز محبوب جهان با ۲.۰۱ درصد افزایش، 
به ۲۲۳۰.۱۸ دلار رسید، در حالی که ایکس آر پی با ۰.۲۶ 

درصد افزایش، به ۱.۳۴۵۵ دلار رسید.
سولانا ۰.۹۹ درصد افزایش یافت، در حالی که کاردانو، 
۰.۲۷ درصــد کاهش یافت و بایننس کوین ۰.۷۷ درصد 

افزایش یافت و به ۶۰۵.۱۰ دلار رسید.
در میان میم کوین ها، دوج کوین ۰.۱۸ درصد افزایش 
یافــت در حالی که توکن ترامپ بیــش از ۲.۳۷ درصد 

افت کرد.
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وضعیت جبران آسیب ها 
به کسب‌وکارهای اقتصاد 

دیجیتال

آخرین معاون وزیر ارتباطات از طراحی بسته های 
حمایــتی برای جبــران آسیب های واردشــده به 
کســب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال خبر داد و گفت: 
تامین مالی مشــترک با همکاری وزارت ارتباطات، 
صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی از طریق 
ســامانه غزال در اختیار کسب‌وکارها قرار گرفته تا 
بخشی از مشکلات جریان نقدینگی آنها جبران شود

 احسان چیت ســاز- معاون سیاست گذاری و 
برنامه‌ریزی توســعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت 
ارتباطات- درباره اقدامات انجام شده برای حمایت 
از کسب‌وکارها اظهار کرد: در اسفندماه، نرخ نکول 
تامین مالی در مجموعــه صندوق های پژوهش و 
فناوری کشور نشــانه جهش توجه را نشان می‌داد 
و از حــدود نیم درصد به عدد قابل توجهی افزایش 
پیدا کرد. همان زمان مصوبه هیئت عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی ناظر بر این شد که بتوانیم این 
موضوع را ریفایند کنیم.وی ادامه داد: از سوی دیگر 
اعتباری به صورت مشترک توسط مجموعه وزارت 
ارتباطات، صندوق نوآوری و شــکوفایی و معاونت 
علــمی و فناوری از طریق ســامانه غزال در اختیار 
کســب‌وکارها قرار می‌گیرد تا برای جبران جریان 
نقدینگی کسب‌وکارها و بقای آنها تامین مالی انجام 
شود. این موضوع توسط صندوق نوآوری و شکوفایی 
اعلام شده و کسب‌وکارها می توانند از طریق سامانه 
غزال این ســرویس را دریافت کنند.به گفته چیت 
ساز کسب و کارهای غیر دانش بنیان حوزه اقتصاد 
دیجیتال نیز می توانند از خدمات استفاده کنند؛ به‌ویژه 
کسب‌وکارهایی که در حوزه مراکز داده صدمه دیده‌اند 
یا سایر بخش ها از طریق مجموعه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات نیز تامین مالی جریان نقدینگی از 
محل وجوه اداره شده انجام می شود.وی درباره میزان 
این حمایت ها گفت: مقدار آن بسته به میزان جریان 
نقدینگی که کسب‌وکار از دست داده و نیاز آن برای 
بقا در نظر گرفته می شود. سقفی برای آن پیش‌بینی 
نکرده‌ایم تا بتوانیم کسب‌وکارها را بر اساس اندازه و 
شرایطشان در ابعاد مختلف مورد حمایت قرار دهیم

این مقام مسئول همچنین اظهار کرد: در مجموعه 
وزارت ارتباطــات مصوبه‌ای بــرای جبران خدمات 
پیمانکاران داشتیم تا در اسرع وقت پیمانکاران حوزه 
ارتباطی تامین مالی شــوند. حــتی در مواردی که 
صورت‌وضعیت آنها رسیدگی نشده، از طریق ارائه وام 
بدون بهره جریان نقدینگی به آنها بازگردانده می شود 
تا مجدداًً صورت‌وضعیت‌ها رسیدگی شود و در اداره 

کسب‌وکار خود با چالش مواجه نشوند.


